
 

 
 
 

Messaggio municipale no. 128 al Consiglio comunale di Losone: 

 Bilancio consuntivo 2019 del Comune di Losone 

Losone, 5 maggio 2020 

Commissione designata: commissione della gestione  

 
 
 
Egregio signor Presidente, 
gentili signore, egregi signori Consiglieri, 
 

 
il Municipio sottopone al Consiglio comunale per esame e approvazione il bilancio consuntivo per 
l'esercizio 2019, accompagnato dal rapporto dell'organo di revisione, e che chiude con il seguente 
risultato: 
 

Spese correnti Fr. 23'785'853.14  

Ricavi correnti   Fr. 24'488'190.05 

Avanzo d’esercizio Fr.  702'336.91 

 

 

 Fr.  24'488'190.05 Fr.  24'488'190.05 

 

 
 
 

GESTIONE CORRENTE IN CONFRONTO CON IL PREVENTIVO 2019 

 

  Consuntivo 2019 Preventivo 2019 

  Spese Ricavi Saldo Spese Ricavi Saldo 

Amministrazione 2'496'334.45 326'792.85 -2'169'541.60 2'581'200.00 264'350.00 -2'316'850.00 

Sicurezza pubblica 2'078'105.15 738'901.73 -1'339'203.42 2'079'550.00 622'200.00 -1'457'350.00 

Educazione 5'171'597.04 1'113'691.60 -4'057'905.44 5'066'130.00 1'002'800.00 -4'063'330.00 

Cultura e tempo libero 659'618.78 27'381.85 -630'236.93 732'870.00 18'100.00 -714'770.00 

Salute pubblica 256'373.89 17'787.25 -238'586.64 267'610.00 10'000.00 -257'610.00 

Previdenza 5'006'988.26 41'521.45 -4'965'466.81 5'115'550.00 40'000.00 -5'075'550.00 

Traffico 1'957'835.86 484'907.85 -1'472'928.01 2'043'800.00 539'800.00 -1'504'000.00 

Ambiente 2'030'493.65 1'755'138.33 -275'355.32 2'023'010.00 1'744'900.00 -278'110.00 

Economia pubblica 398'156.85 430'878.00 32'721.15 424'700.00 456'000.00 31'300.00 

Finanze e imposte 3'730'349.21 19'551'189.14 15'820'839.93 2'720'150.00 4'082'200.00 1'362'050.00 

Totale 23'785'853.14 24'488'190.05 702'336.91 23'054'570.00 8'780'350.00 -14'274'220.00 
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Il grafico sottostante rappresenta il totale delle spese correnti ripartite sui vari centri di costo. 

 

 

1. CONSIDERAZIONI GENERALI 
 
Rispetto a quanto preventivato, il fabbisogno per l’esercizio 2019 è risultato inferiore di  
Fr. 421'556.91. I conti d’esercizio chiudono con un avanzo Fr. 702'336.91. 
 
Qui di seguito indichiamo le maggiori differenze riscontrate per singolo genere di conto (in mille 
di franchi), mentre per i dettagli si rimanda ai singoli dicasteri.  
 
La diminuzione del fabbisogno (Fr. 421.6) è così suddivisa: 
 
Differenza ricavi (Fr. 1'152.9) 
- 40 Imposte (+ Fr. 868.2) di cui Fr. 441.6 per le imposte alla fonte e Fr. 386.4 quale recupero 

di imposte 
- 43 Ricavi per prestazioni (+ Fr. 261.3) 
- 45 Rimborsi da enti pubblici (+ Fr. 110.5) 
 
Differenza spese (Fr. 731.3) 
- 36 Contributi propri (- Fr. 206.7) 
- 33 Ammortamenti (+ Fr. 1'068.4)  
 
Grazie a questo minor fabbisogno il Municipio ha ritenuto opportuno, in vista dell’introduzione 
del nuovo modello contabile (MCA2) a far stato dal prossimo preventivo, prevedere degli 
ammortamenti supplementari per un importo di Fr. 961'000.--. 
 
Risultato d'esercizio 
 

 Importi in mio. di franchi 

  2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

Uscite correnti -20'537.2 -20'037.3 -19'788.4 -18'992.8 -18'476.1 -17'862.6 -18'041.3 

Ammortamenti amministrativi -2'863.6 -1'652.7 -1'996.3 -1'855.8 -3'190.9 -1'734.1 -2'370.2 

Addebiti interni -385.0 -340.0 -335.3 -302.5 -325.1 -296.6 -281.9 

Spese correnti -23'785.8 -22'030.0 -22'120.0 -21'151.1 -21'992.1 -19'893.3 -20'693.4 

                

Entrate correnti 24'103.1 22'193.5 22'336.9 21'982.1 22'621.3 19'954.8 20'628.9 

Accrediti interni 385.0 340.0 335.3 302.5 325.1 296.6 281.9 

Ricavi correnti 24'488.1 22'533.5 22'672.2 22'284.6 22'946.4 20'251.4 20'910.8 

Risultato d'esercizio 702.3 503.5 552.2 1'133.5 954.3 358.1 217.4 

Amministrazione

Sicurezza pubblica

Educazione

Cultura e tempo libero

Salute pubblica

Previdenza

Traffico

Ambiente

Economia pubblica

Finanze e imposte
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Risultato d’esercizio pro capite 
 

  Pro capite in franchi 

  2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

Uscite correnti -3'065 -2'990 -2'988 -2'872 -2'835 -2'734 -2'776 

Ammortamenti amministrativi -427 -247 -301 -281 -490 -265 -365 

Addebiti interni -57 -51 -51 -46 -50 -45 -43 

Spese correnti -3'550 -3'288 -3'340 -3'199 -3'375 -3'045 -3'184 

                

Entrate correnti 3'597 3'312 3'373 3'325 3'471 3'054 3'174 

Accrediti interni 57 51 51 46 50 45 43 

Ricavi correnti 3'654 3'363 3'424 3'370 3'521 3'099 3'218 

Risultato d'esercizio 105 75 83 171 146 55 33 

               

 * 6'701 6'701 6'622 6'612 6'517 6'534 6'499 

 Popolazione residente 

 *I dati per l'anno 2019 non sono ancora disponibili   
 
Il trend di risultati positivi che contraddistingue il nostro Comune da parecchi anni si riconferma, 
e ciò è certamente confortante, anche tenendo conto dei periodi incerti che ci attendono a 
seguito dei possibili problemi economici conseguenti alla situazione di Pandemia che stiamo 
vivendo. Al momento è impossibile valutare come questa nuova crisi impatterà sulle finanze 
comunali. 
 
Indicatori finanziari 
 
Per l’analisi degli indicatori finanziari si ricorda che a seguito della vendita del fondo part. no. 
3122 di Ascona nel 2015, è stato effettuato un ammortamento straordinario di complessivi 1.3 
Mio di franchi (cfr. M.M. no. 089 approvato dal C.C. il 27.05.2015).  
 
Anche per quest’anno bisognerà tener conto dell’ammortamento supplementare per un 
importo di 0.9 Mio di franchi. 
 
Questi ammortamenti influenzano il calcolo di alcuni indici relativi agli anni in cui sono stati 
imputati. 
 
Per la definizione degli indicatori e per la proposta della scala di valutazione degli stessi, ci si 
è riferiti ai dati pubblicati nel documento “I conti dei Comuni nel 2018”, i quali fanno riferimento 
alla “Conferenza dell’autorità di vigilanza sulle finanze comunali, Info no. 32 – marzo 2019”. 
 
 
Autofinanziamento 
 
L’autofinanziamento è costituito dai mezzi propri che si liberano dalla gestione corrente e che 
sono a disposizione per finanziare gli investimenti realizzati durante l’anno. 
L’autofinanziamento è il risultato della somma degli ammortamenti e del risultato d’esercizio. 
 
Calcolo 
dell'autofinanziamento 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

        
Ammortamenti amministrativi 2'863.6 1'652.7 1'996.3 1'855.8 3'190.9 1'734.1 2'370.2 

Risultato d'esercizio 702.3 503.5 552.2 1'133.5 954.3 358.1 217.4 

Autofinanziamento 3'565.9 2'156.2 2'548.5 2'989.3 4'145.2 2'092.2 2'587.6 

 
L’autofinanziamento è un dato molto importante, ed è uno dei principali elementi che bisogna 
tenere in considerazione in ambito finanziario. 
L’autofinanziamento è positivo ed è il risultato del rigore finanziario adottato da parecchi anni. 
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Capacità di autofinanziamento 
 
La Capacità di autofinanziamento è il rapporto tra l’Autofinanziamento ed i ricavi correnti. Indica 
la quota parte delle entrate di gestione corrente che può essere dedicata per il finanziamento 
degli investimenti. 

 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

        

Autofinanziamento 3'565.9 2'156.2 2'548.5 2'989.3 4'145.2 2'092.2 2'587.6 

Entrate correnti (dedotto classe 49) 24'103.1 22'193.5 22'336.9 21'982.1 22'621.3 19'954.8 20'628.9 

        
Capacità di autofinanziamento 14.8% 9.7% 11.4% 13.6% 18.3% 10.5% 12.5% 

 media debole media media media media media 

Scala di valutazione: 
> 20% buona 
10% - 20% media  
< 10%  debole 
 
L’ammontare dell’autofinanziamento si riflette sulla variazione di questo indice.  
 
 
Grado di autofinanziamento 
 
Il grado di autofinanziamento evidenzia la percentuale degli investimenti netti coperta 
dall’autofinanziamento.  

 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

        

Autofinanziamento 3'565.9 2'156.2 2'548.5 2'989.3 4'145.2 2'092.2 2'587.6 

Investimenti netti 2'886.0 3'331.8 1'594.7 2'020.1 3'981.4 1'705.6 1'532.9 

        
Grado di autofinanziamento 123.6% 64.7% 159.8% 148.0% 104.1% 122.7% 168.8% 

 Ideale problem. ideale ideale ideale ideale ideale 

 
Scala di valutazione: 
> 100% ideale 
70% - 100% sufficiente - buono  
<70% problematico 
 
Un buon autofinanziamento permette di finanziare gli investimenti senza far capo al mercato 
dei capitali. Ciononostante occorre tenere presente che, in considerazione degli importanti 
investimenti che il Comune di Losone sta effettuando, bisognerà verosimilmente procedere 
con la ricerca di finanziamenti esterni. Con gli attuali tassi d’interesse ciò non provoca un 
grosso impatto sul conto di gestione corrente. 
 
 
Quota degli interessi 
 
Indica la percentuale dei ricavi utilizzata per la copertura degli interessi netti (passivi meno 
attivi). 

 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

        

Interessi netti -324.2 -311.6 -293.4 -200.6 -131.6 -156.4 354.2 

Entrate correnti (dedotto classe 49) 24'103.1 22'193.5 22'336.9 21'982.1 22'621.3 19'954.8 20'628.9 

        
Quota degli interessi -1.3% -1.4% -1.3% -0.9% -0.6% -0.8% 1.7% 

 nulla nulla nulla nulla nulla nulla bassa 
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Scala di valutazione: 
< 2% bassa  
2% – 5% media 
5% – 8%  alta 
> 8%  eccessiva 
 
Con i tassi d’interesse particolarmente vantaggiosi degli ultimi anni, questo indice risulta essere 
addirittura negativo. 
 
 
Quota degli oneri finanziari 
 
Indica la percentuale dei ricavi di gestione corrente utilizzata per la copertura degli interessi 
netti e degli ammortamenti sui beni amministrativi. 

  2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

        

Interessi netti + ammortamenti 2'539.4 1'341.1 1'702.9 1'655.2 3'059.3 1'577.7 2'724.4 

Entrate correnti (dedotto classe 49) 24'103.1 22'193.5 22'336.9 21'982.1 22'621.3 19'954.8 20'628.9 

        
Quota degli oneri finanziari 10.5% 6.0% 7.6% 7.5% 13.5% 7.9% 13.2% 

 media media media media media media media 

Scala di valutazione: 
< 5% bassa  
5% - 15%    media 
15% - 25%  alta 
> 25% eccessiva 
 
Grazie ai tassi particolarmente vantaggiosi degli ultimi anni, è stato riscontrato un netto 
miglioramento di questo indice. Occorre tener presente che nel 2015 e nel 2019 sono stati 
effettuati degli ammortamenti supplementari rispettivamente di 1.3 Mio e di 0.961 Mio di Fr. 
Senza queste operazioni la quota degli interessi sarebbe ammontata a 7.8% per il 2015 e per 
il 2019 a 6.5%, attestandosi nella fascia media-bassa. 
 
 
Ammortamenti amministrativi in percentuale dei beni amministrativi 
 
Questo indice evidenzia il rapporto tra gli ammortamenti amministrativi e i beni amministrativi 
al 1. gennaio dell’anno di gestione.  
La modifica dell’art. 158 cpv. 2 LOC adottata il 23 novembre 2015 ed entrata in vigore il 1. 
gennaio 2017, stabilisce che il totale degli ammortamenti non può risultare inferiore all’8% della 
sostanza ammortizzabile al 1. gennaio. L’art. 214 LOC è stato abrogato. 
 
Si ricorda che nel 2013 l’aumento percentuale è dovuto all’operazione di rettifica del valore 
delle azioni della SES SA (- Fr. 599'084.20), equivalente al 2.67%, nel 2015 all’ammortamento 
straordinario dovuto alla vendita del terreno patrimoniale ad Ascona e nel 2019 a quello 
supplementare di Fr. 961'000.--.  
 

 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

        

Ammortamenti amministrativi 2'863.6 1'652.7 1'996.3 1'855.8 3'190.9 1'734.1 2'370.2 

Beni amministrativi (al 01.01.) 19'924.5 18'248.1 18'449.7 18'095.3 20'216.9 21'449.4 22'374.1 

        
Ammortamenti amministrativi in %        
dei beni amministrativi 14.4% 9.1% 10.8% 10.3% 15.8% 8.1% 10.6% 
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Debito pubblico 
 
Il contenimento del debito pubblico entro i limiti considerati sopportabili secondo la scala di 
valutazione classica applicata a livello cantonale è un obiettivo primario dell’Ente pubblico. Il 
grado di autofinanziamento superiore agli investimenti netti provoca la diminuzione del debito  
pubblico. 
 

  Importi in mio. di franchi 

  2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

          
Beni patrimoniali  15'260.6 14'000.5 12'138.4 12'152.1 14'520.8 12'139.6 11'727.2 

Beni amministrativi 29'007.2 28'984.8 27'305.8 27'707.4 27'543.0 26'401.8 26'530.5 

Totale attivi 44'267.8 42'985.3 39'444.2 39'859.5 42'063.8 38'541.4 38'257.7 

                

Capitale dei terzi 32'812.5 32'309.4 29'298.6 30'188.7 33'211.1 30'597.8 30'734.9 

Finanziamenti speciali 789.1 712.0 685.2 762.6 1'078.0 1'123.2 1'060.5 

Capitale proprio 10'666.2 9'963.9 9'460.4 8'908.2 7'774.7 6'820.4 6'462.3 

Totale passivi 44'267.8 42'985.3 39'444.2 39'859.5 42'063.8 38'541.4 38'257.7 

                

Calcolo debito pubblico               

Capitale dei terzi 32'812.5 32'309.4 29'298.6 30'188.7 33'211.1 30'597.8 30'734.9 

Finanziamenti speciali 789.1 712.0 685.2 762.6 1'078.0 1'123.2 1'060.5 

./. Beni patrimoniali -15'260.6 -14'000.5 -12'138.4 -12'152.1 -14'520.8 -12'139.6 -11'727.2 

Debito pubblico totale 18'341.0 19'020.9 17'845.4 18'799.2 19'768.3 19'581.4 20'068.2 

 
Il debito pubblico va messo in relazione alla popolazione residente permanente. 
 
Debito pubblico pro 
capite 2'737 2'839 2'695 2'843 3'033 2'997 3'088 

        

 *6'701 6'701 6'622 6'612 6'517 6'534 6'499 

 Popolazione residente permanente 

 *I dati per l'anno 2019 non sono ancora disponibili   
Scala di valutazione: 
< Fr. 1’000 basso  
Fr. 1'000 – Fr. 3’000 medio 
Fr. 3'000 – Fr. 5’000 elevato 
> Fr. 5'000 eccessivo 
 
Per confronto, il debito pubblico Cantonale medio pro capite nel 2018 ammontava a 
Fr. 4'745.--.  
 
 
Quota d’indebitamento lordo 
 
Questo indicatore informa sul livello del debito e più in particolare se è sopportabile o meno 
per rapporto al flusso dei ricavi. 
 

 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

        

Debiti a breve, lungo-medio termine 21'100.0 20'100.0 16'100.0 16'100.0 19'100.0 17'020.0 17'020.0 

Ricavi correnti senza riv. e accr. Interni 24'024.1 22'126.40 22'363.1 21'975.5 22'601.3 19'939.8 20'611.8 

        
Quota d'indebitamento lordo 87.8% 90.8% 72.0% 73.3% 84.5% 85.4% 82.6% 

 buona buona buona buona buona buona buona 

 
 



 7 

Scala di valutazione: 
< 50% molto buona  
50% - 100% buona 
100 - 150%  discreta 
150% - 200% alta 
> 200% critica 
 
La quota d’indebitamento risulta ancora buona malgrado gli importanti investimenti di questi 
anni. 
 
 
Quota di capitale proprio 
 
Indica la percentuale del capitale proprio sul totale dei passivi. 

  2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

        

Capitale proprio 10'666.2 9'963.9 9'460.4 8'908.2 7'774.7 6'820.4 6'462.3 

Totale dei passivi 44'267.8 42'985.3 39'444.2 39'859.5 42'063.8 38'541.4 38'257.7 

        
Quota di capitale proprio 24.1% 23.2% 24.0% 22.3% 18.5% 17.7% 16.9% 

        

 buona buona buona buona media media media 

Scala di valutazione: 
> 40% eccessiva  
20% - 40% buona 
10% - 20% media 
< 10% debole 
 
 
Il grafico che segue mette in relazione alcuni fattori importanti della gestione corrente degli 
ultimi 10 anni (Autofinanziamento, Investimenti netti, Ammortamenti e Risultato d’esercizio). 
 
 

 
 
 
Rimane valida l’osservazione fatta per la chiusura 2017 e 2018 che qui si riprende 
integralmente, e meglio che la situazione di difficoltà finanziaria registrata negli anni durante i 
quali si sono realizzati gli importanti investimenti nel comparto delle scuole (nuova SI e riordino 
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stradale) è ormai superata. L’equilibrio finanziario a far stato dal 2010 pare sufficientemente 
stabile. 
La situazione che si riscontra negli investimenti del 2012 è la conseguenza dell’emissione del 
3. acconto dei contributi di costruzione per opere di canalizzazione (ca. Fr. 7.2 mio), che da 
una parte hanno apportato una grossa liquidità che ha permesso il rimborso di alcuni debiti e, 
dall’altro, ha portato alla costituzione di un importante accantonamento di bilancio che verrà 
sciolto man mano che verranno realizzate le opere di rinnovo del PGS. Ciò va a favore del 
conto di gestione corrente, che non si vedrà caricare ammortamenti per opere di PGS. 
 
Evoluzione del gettito accertato 
 
L’ultimo dato accertato è quello concernente il 2016. Per l’analisi circa la presunta evoluzione 
del gettito fino al 2019 si rinvia alle valutazioni effettuate a pag. 36.  
 

 
 
Il gettito delle persone giuridiche è sempre stagnante. Per questo la progressione del gettito 
base (PF + PG) è pure molto lenta. 
 
A titolo esplicativo, riportiamo i dati delle persone fisiche e persone giuridiche per alcuni anni 
(i più significativi). 
 
Persone fisiche (in mio di franchi): 

 Anno  Importo 
 1990    8.4 
 1999  11.3 
 2014  12.5 
 2015  12.8 
 2016  13.3 
 

Persone giuridiche (in mio di franchi): 

Anno  Importo 
 1989    3.6 
 1998    1.6 
 1999    4.8 
 2000    6.9 
 2001    4.0 
 2002    2.2 
 2003    1.1 
 2005    2.2 
 2007    3.0 
 2009    1.1 
 2014    1.5 
 2015    1.6 
 2016    1.3 
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2. IL CONTO DEI FLUSSI DI CAPITALE 
 
Questo calcolo permette di determinare i movimenti riguardanti la liquidità che altrimenti, con 
la partita doppia, non possono essere direttamente desumibili dal conto di gestione corrente o 
dal bilancio. La contabilità aziendale già da parecchi decenni ha ideato questo conteggio che 
va ad integrare il conto amministrativo ed il bilancio. 
 
Per l'Ente pubblico la variante del conto dei flussi di capitale prevista si riferisce ai mezzi liquidi, 
vale a dire all'insieme dei mezzi di pagamento formati dalla cassa, dai conti correnti postali e 
dagli averi bancari attivi e passivi utilizzati per la gestione corrente. Il conto dei flussi di capitale 
indica quindi le origini dei mezzi liquidi che sono suddivise tra l'afflusso di liquidità originata 
dall'autofinanziamento, l'afflusso di liquidità originata dalla diminuzione dei beni patrimoniali, 
l'aumento del capitale di terzi e delle entrate per investimenti. Rispettivamente gli impieghi dei 
mezzi liquidi sono suddivisi tra gli aumenti dei beni patrimoniali, la diminuzione del capitale di 
terzi e le uscite per investimenti. 
 
Il conto dei flussi permette di determinare sistematicamente la provenienza e l'utilizzo dei mezzi 
liquidi e di meglio comprendere i flussi finanziari che avvengono in ogni Comune. 
 
Il conto dei flussi di capitale viene costruito partendo dalle differenze fra i saldi iniziali e finali 
dei conti che non appartengono alla liquidità. Per i conti relativi ai beni amministrativi, agli 
investimenti in beni patrimoniali e ai debiti a medio e lungo termine non è sufficiente computare 
nel conto dei flussi la differenza tra il saldo iniziale e finale, ma occorre pure dare informazioni 
sugli aumenti e le diminuzioni avvenute sui singoli conti. 

 
Come detto, il conto dei flussi di capitale si suddivide in "origine dei mezzi liquidi" e in "impiego 
dei mezzi liquidi". La differenza tra questi due flussi dovrà corrispondere alla variazione dei 
mezzi liquidi intervenuta nell'esercizio e, se aggiunta all'ammontare iniziale della liquidità, 
corrisponderà al saldo finale. Le variazioni delle voci di bilancio esterne al fondo per rapporto 
all'origine e all'impiego dei mezzi vanno così intese: 
 

• Diminuzione di attivo e aumento di passivo: origine dei mezzi liquidi; 

• Aumento di attivo e diminuzione di passivo: impiego dei mezzi liquidi. 
 

Cash flow 2019 

  

Attività di gestione corrente   

Risultato d'esercizio 702'336.91 

+ Ammortamenti  2'863'574.80 

(-) Aumento (+) Diminuzione dei crediti -357'831.93 

(-) Aumento (+) Diminuzione beni patrimoniali  -5.73 

(-) Aumento (+) Diminuzione dei transitori attivi  -80'911.96 

(+) Aumento (-) Diminuzione degli impegni correnti  373'195.44 

(+) Aumento (-) Diminuzione degli accantonamenti -925'937.95 

(+) Aumento (-) Diminuzione dei transitori passivi  55'806.42 

(+) Aumento (-) Diminuzione degli impegni per finanziamenti speciali  77'128.20 

    

Cash flow da attività di gestione corrente 2'707'354.20 
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Attività d'investimento   

Uscite   

Investimenti amministrativi  -4'006'654.17 

Prestiti e partecipazioni 0.00 

Entrate   

Sussidi e contributi 1'120'679.37 

    

Cash flow da attività d'investimento -2'885'974.80 

  

Attività di finanziamento   

(+) Aumento (-) Diminuzione dei debiti a breve termine -4'000'000.00 

(+) Aumento (-) Diminuzione dei debiti a lungo termine 5'000'000.00 

(+) Aumento (-) Diminuzione dei debiti per gestioni speciali  0.00 

    

Cash flow da attività di finanziamento 1'000'000.00 

  

Variazione dei mezzi liquidi 821'379.40 

  

  

Cash flow da attività di gestione corrente 2'707'354.20 

Cash flow da attività d'investimento -2'885'974.80 

Cash flow da attività di finanziamento 1'000'000.00 

Variazione dei mezzi liquidi 821'379.40 

  

Liquidità al 01.01. 2'397'839.20 

Liquidità al 31.12. 3'219'218.60 

Variazione dei mezzi liquidi 821'379.40 
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3. ESAME DEL CONSUNTIVO 
 
Come consuetudine, il commento al consuntivo 2019 si riferisce al confronto con i dati di 
preventivo riprendendo, ove occorre, anche quelli riguardanti i consuntivi degli anni precedenti. 
È comunque garantita la disponibilità a fornire qualsiasi informazione supplementare e di 
dettaglio su richiesta della Commissione della gestione e/o del Consiglio comunale. 
 
 
3.1 Stipendi 
 
Il presente capitolo fornisce un quadro completo degli stipendi del personale alle dipendenze 
del Comune (docenti e personale di servizio compreso). 
 
La ripartizione dei costi del personale addetto alle pulizie, come pure per altro personale 
impegnato in più servizi o attività, viene effettuata con degli addebiti e accrediti interni (conti 
390.100 e 490.100) come risulta dalla tabella che segue. 
 

Centro costo Addebito 390.100 Accredito 490.100 
020 Amministrazione generale     Fr. 49'262.40 

021 Ufficio tecnico  Fr.  3'269.30  Fr. 12'159.35 
090 Compiti non ripartibili  Fr.  19'624.95  
091 Sedime ex piazza d’armi   Fr.  20'078.75  
101 Altri servizi giuridici    Fr. 3'073.30 

113 Corpo di polizia  Fr.  12'840.10  Fr. 6'928.50 
200 Scuola dell’infanzia  Fr.  2'583.45  

210 Scuola elementare  Fr.  5'166.95  Fr. 25'626.10 
300 Promozioni culturali  Fr.  63'614.40  
330 Parchi pubblici e sentieri  Fr.  42'366.15  
500 Previdenza sociale  Fr. 3'073.30  
620 Rete stradale comunale  Fr. 3'269.30  Fr. 254'096.55 
700 Approvvigionamento idrico  Fr. 10'681.90  
710 Eliminazione acque luride  Fr.  120.45  
720 Eliminazione rifiuti  Fr.  123'074.90  
740 Cimiteri  Fr.  32'547.65  
780 Altra protezione dell'ambiente  Fr. 8'834.65  
Totale addebiti / accrediti interni  Fr.  351'146.20  Fr. 351'146.20 

 
Gli addebiti interni (conto no. 390.200), rispettivamente gli accrediti interni (conto no. 490.200) 
si riferiscono alla quota parte dei costi e ricavi da addebitare su altri centri di costo, nel caso 
specifico per i rifiuti (vedi nuovo regolamento sui rifiuti) – Dicastero 720. 
 

Centro costo Addebito 390.100 Accredito 490.100 

720 Eliminazione rifiuti  Fr.  33'879.00  
940 Interessi     Fr. 1'696.50 

990 Ammortamenti    Fr. 32'182.50 

Totale addebiti / accrediti interni  Fr.  33'879.00  Fr. 33'879.00 
 
 

Totale addebiti / accrediti interni  Fr.  385'025.20  Fr. 385'025.20 
 
 
Stipendi dipendenti comunali 
 
La tabella che segue indica i costi complessivi per gli stipendi dei dipendenti in organico 
(esclusi i docenti) che comprendono: 
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- la massa salariale versata ai dipendenti, 
- i vari contributi e oneri assicurativi a carico del datore di lavoro (AVS, assicurazione infortuni, 

assicurazione perdita salario per malattia, cassa pensione). 
 
All’inizio del 2017 il Municipio ha dato avvio a un progetto che consiste nell’offrire 
un’opportunità lavorativa temporanea a cittadini losonesi senza attività e che sono al beneficio 
di prestazioni assistenziali. 
A queste persone viene offerta la possibilità di svolgere un periodo di lavoro di un anno al 
massimo alle dipendenze del Comune di Losone con lo scopo di permettere loro di acquisire 
esperienze lavorative per facilitare la loro reintegrazione nel mondo del lavoro.  
Durante questo periodo le persone assunte hanno l’obbligo di iscriversi all’Ufficio regionale di 
collocamento e di effettuare le dovute ricerche di lavoro.  
 

Centro di costo
Consuntivo 

2019

Preventivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

020 Amministrazione 

generale 878'111.00 864'200.00 862'037.55 791'594.20 737'653.55 730'550.25 704'309.60

1 segretario comunale

1 segretaria aggiunta

1 contabile

1 imp. resp. marketing

1 impiegata amministrativa

1 impiegata amm. (80%)

1 impiegata amm. (70%)

1 impiegata amm. (50%)

1 apprendista

021 Ufficio tecnico 707'117.85 708'100.00 705'532.80 692'798.40 698'899.55 664'521.80 612'508.70

1 Capotecnico

4 tecnici

1 impiegata amministrativa

101 Altri servizi giuridici 157'864.95 158'100.00 159'871.85 152'488.00 149'047.80 185'370.60 184'473.40

1 impiegato amministrativo

1 impiegata amm. (80%)

113 Corpo di polizia 797'657.75 826'100.00 820'881.80 786'191.15 722'212.80 731'769.90 540'258.05

1 caposervizio

7 agenti 

1 agente (50%) 

1 impiegata amm. (20%)

200 Scuola dell'infanzia 346'515.90 369'300.00 370'909.15 372'147.75 364'560.50 371'271.70 493'127.45

1 responsabile refezione

1 sostituto resp. cucina

3 aiuto cucina

4 addetti alla refezione

1 addetta alla lavanderia

210 Scuola elementare 611'461.90 625'200.00 597'541.90 601'816.65 603'904.30 532'457.65 520'747.70

1 direttore

1 impiegata amm. (80%)

1 custode

1 autista (33%)

1 docente bibliotecaria

3 addette alle pulizie

351 Centro giovanile 41'504.30 35'220.00 36'199.15 33'531.45 33'701.10 23'893.70 40'530.70

1 animatrice (50%)

500 Previdenza sociale 210'575.10 199'250.00 205'575.75 193'920.35 194'508.75 161'169.35 158'798.10

1 caposervizio

1 impiegata (30%)

1 assistente sociale (70%)

620 Squadra comunale 974'986.85 975'100.00 987'482.30 985'192.35 920'401.55 956'498.05 913'788.90

1 caposquadra

7 operai qualificati

2 operai

2 operai da progr. occ.

Totale 4'725'795.60 4'760'570.00 4'746'032.25 4'609'680.30 4'424'889.90 4'357'503.00 4'168'542.60  
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-  020 Amministrazione generale 
- 210 Scuola elementare 
- 500 Previdenza sociale____________ 

L’esperienza maturata durante 6 mesi nel corso del 2017 ha comprovato la necessità per il 
Comune di dover disporre di una figura professionale per lo svolgimento dei compiti legati 
alla comunicazione, al marketing, all'organizzazione di eventi e alla redazione strutturata 
del bollettino informativo "Losoneè". A questo scopo, a valere dal 1. dicembre 2017 è stato 
assunto un addetto a tempo pieno. 
 

 Dal 2016 la Direzione dell’Istituto scolastico comunale è stata potenziata con l’assunzione 
di una segretaria con un grado di occupazione del 50%. 

 A seguito delle accresciute necessità di lavori amministrativi, a valere dal 2019 il grado di 
occupazione della segretaria è stato aumentato all’ 80%. A seguito di questo aumento, la 
segretaria ha rinunciato alla sua funzione di addetta per lo sportello LAPS al 30%. 

 
 L’impiegata amministrativa in congedo per maternità ha ripreso la sua attività il 1. settembre 

2018 al 50%, con conseguente modifica del rapporto d’impiego. 
 Le esigenze del segretariato del Municipio non permettono lo svolgimento delle varie attività 

con un grado di occupazione inferiore rispetto a quello attuale. 
 Di conseguenza, è stata assunta una nuova impiegata a tempo pieno per i seguenti posti di 

lavoro: 
- 50% per la cancelleria municipale,  
- 30% per lo sportello regionale LAPS 
- 20% quale supporto al servizio finanze (in particolare per lavori legati al contenzioso e al 

recupero degli ACB che ricorrono ciclicamente). 
 

- 200 Scuola dell'infanzia 

 Il numero di addette/i per i servizi di refezione della Scuola dell'infanzia è oramai consolidato 
da qualche anno. Le funzioni svolte sono le seguenti: 

- un responsabile di refezione che organizza e coordina le mansioni del reparto cucina e 
della refezione (grado di occupazione 76%), 

- un aiuto responsabile di refezione (grado di occupazione 67%), 

- tre aiuti cucina, con un grado di occupazione totale del 180%, di cui una è impiegata già 
da anni nell'ambito di un accordo di collaborazione con il Laboratorio Cabla della 
Fondazione Diamante, 

- cinque addette alla refezione, con un grado di occupazione totale del 165%, che si 
occupano del servizio come segue: 
- un’addetta per la mensa scolastica della scuola elementare, 
- due addette per le 3 sezioni al PT, 
- due addette per le 4 sezioni al 1° piano, 

 
 - un’addetta alla lavanderia, con un grado di occupazione del 33%. 
 
 
- 620 Squadra comunale 
 

Nell’ambito del progetto consistente nell’offrire un’opportunità lavorativa temporanea a 
cittadini losonesi senza attività e che sono al beneficio di prestazioni assistenziali, è stata 
riconfermata l’assunzione di due operai temporanei per la Squadra comunale. 
 
  



 14 

Stipendi docenti 
 
La massa salariale dei docenti comprende i vari contributi e oneri assicurativi a carico del 
datore di lavoro (AVS, assicurazione infortuni, assicurazione perdita salario per malattia, cassa 
pensione). 

Centro di costo
Consuntivo 

2019

Preventivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

200 Scuola dell'infanzia 906'658.60 922'400.00 834'562.05 821'728.15 823'788.20 788'262.05 805'399.70

6 insegnanti a tempo pieno

2 insegnanti a tempo parziale

2 docenti d'appoggio (50%)

210 Scuola elementare 2'127'097.30 2'159'900.00 2'230'273.50 2'229'403.60 2'168'611.20 2'189'197.35 2'245'920.70

11 insegnanti a tempo pieno

8 insegnanti a tempo parziale

5 insegnanti attività diverse

Totale massa salariale lorda 3'033'755.90 3'082'300.00 3'064'835.55 3'051'131.75 2'992'399.40 2'977'459.40 3'051'320.40

./. sussidi docenti SI 257'391.65 238'600.00 231'959.00 233'005.00 218'146.10 292'733.00 304'413.00

./. sussidi docenti SE 514'952.65 509'700.00 548'639.20 543'776.10 539'368.60 651'569.00 677'562.00

./. rimborso stipendi docenti 20'984.35 7'600.00 47'507.85 39'579.40 43'411.65 59'299.20 57'304.75

Totale massa salariale netta 2'240'427.25 2'326'400.00 2'236'729.50 2'234'771.25 2'191'473.05 1'973'858.20 2'012'040.65  
 
L’art. 30 cpv. 1 del Regolamento delle scuole comunali permette ai Municipi di assumere un 
docente di appoggio affinché coadiuvi il docente titolare per ogni sezione di scuola dell’infanzia 
con più di 22 allievi.  
In funzione del numero di allievi per ogni sezione di Scuola dell’infanzia, la cui media supera 
il numero di 22 allievi per sezione, nell’anno scolastico 2018-19 sono stati assunti 2 docenti di 
appoggio e 2.5 nell’anno scolastico 2019-2020. 
 

 
Conto no. 461.010 “Sussidio cantonale per stipendi docenti” 
L’importo di riferimento per il calcolo del contributo annuo forfetario 2019 riconosciuto dallo 
Stato per le sezioni di scuola dell’infanzia e di scuola elementare è così stabilito: 
a) Sezione di scuola dell’infanzia con refezione: Fr. 82’082.--; 
b) Sezione di scuola dell’infanzia senza refezione: Fr. 75’978.--; 
c) Sezione di scuola elementare: Fr. 86’000.--. 
 
La sovvenzione è stabilita sulla base del Decreto esecutivo del 30 gennaio 2019 (BU 4/2019). 
Per il conteggio dell’importo sussidiabile dell’anno 2019 si tiene conto: 

a) del numero di sezioni rilevato al 30 settembre 2018 (periodo gennaio/agosto) e quello 
rilevato al 30 settembre 2019 (periodo settembre/dicembre); 

b) del contributo per ogni unità didattica settimanale di educazione fisica impartita da un 
docente che sostituisce il titolare dispensato, da un docente di appoggio a carico del 
Comune o da un docente di lingua italiana e di integrazione; 

c) delle riduzioni previste: 
- Fr. 10'000.-- per ogni sezione di scuola elementare o dell’infanzia, 
- Fr. 313.-- per ogni unità didattica settimanale di cui al punto b), 
- Fr. 150.-- rispettivamente Fr. 130.-- per ogni settimana di supplenza sussidiata  

alla scuola elementare o alla scuola dell’infanzia. 
 
Il contributo annuo è commisurato in base ai criteri previsti della Legge sulla perequazione 
finanziaria intercomunale e considera le attività d’insegnamento assicurate dai docenti titolari, 
dai docenti di attività creative e dai docenti di sostegno pedagogico. 
 
Dal 1° settembre 2019 l'Istituto scolastico comunale di Losone conta 7 sezioni di scuola 
dell'infanzia e 15 sezioni di scuola elementare.  
 
In considerazione delle misure di risparmio adottate dal Cantone, la riduzione del sussidio per 
il 2019 è stata di Fr. 237'890.70. 
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Incidenza dei salari 

La massa salariale lorda incide in percentuale sul totale delle spese nella seguente misura. 

Centro di costo
Consuntivo 

2019

Preventivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

Totale spese 23'785'853.14 23'044'570.00 22'030'075.27 22'120'082.39 21'151'127.31 21'992'112.36 19'893'272.52

Stipendi dipendenti in % 19.87 20.66 21.54 20.84 20.92 19.81 20.95

Stipendi docenti in % 9.42 10.10 10.15 10.10 10.36 8.98 10.11

Totale 29.29 30.75 31.70 30.94 31.28 28.79 31.07  

3.2 Coperture assicurative  
 
L’evoluzione delle coperture assicurative di perdita di guadagno per le assenze per infortuni e 
malattia è riprodotta nella tabella che segue. 
 
La tabella riporta i costi della quota parte dei premi a carico del datore di lavoro. 

No. Conto
Consuntivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

Consuntivo 

2013

305.100 Assicurazione 

infortuni dipendenti 

comunali 26'738.95 21'580.40 22'744.05 25'903.50 25'233.95 21'824.45 22'787.05

305.200 Assicurazione 

infortuni docenti 4'414.30 4'267.75 5'703.55 5'714.00 5'655.80 5'290.55 3'935.35

305.300 Assicurazione 

IPG per malattia 

dipendenti comunali 52'769.05 48'801.95 52'428.35 41'740.85 32'983.95 31'437.90 30'654.55

305.400 Assicurazione 

IPG per malattia docenti 33'775.40 37'728.50 39'639.05 33'133.85 24'201.30 24'223.70 24'503.30

Totale 117'697.70 112'378.60 120'515.00 106'492.20 88'075.00 82'776.60 81'880.25  
 
I rimborsi per le assenze per malattia e infortunio sono riassunti qui di seguito. 

Centro di costo
Consuntivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

436.010 Rimborso 

assicurazioni per infortuni 45'774.70 22'269.30 13'848.90 55'413.45 11'763.30 18'562.10

436.020 Rimborso 

assicurazioni per malattia 40'902.55 41'870.35 120'865.90 61'176.75 69'124.60 81'749.65

436.021 Rimborso indennità 

di maternità 0.00 15'013.05 2'788.20 0.00 0.00 0.00

436.022 Rimborso indennità 

di maternità docenti 21'434.30 17'561.70 16'614.50 26'692.25 20'949.10 8'293.45

436.040 Rimborso 

assicurazione malattia 

docenti 35'403.55 3'117.80 17'364.60 0.00 9'237.20 9'349.85

436.060 Rimborso 

assicurazione per infortuni 

docenti 0.00 19'464.00 13'415.00 7'915.00 0.00 0.00

Totale 143'515.10 119'296.20 184'897.10 151'197.45 111'074.20 117'955.05  
 
 
3.3 Corsi professionali 
 
Per i vari settori sono stati effettuati corsi di formazione e perfezionamento per una spesa 
complessiva di Fr. 12'180.15 così ripartita (conto no. 309.100):  
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3.4 Sistema informatico  
 
Nell’ambito dell’esame dei conti sul preventivo 2019, il 23 novembre 2018 il Municipio, su 
richiesta della Commissione della gestione, ha fornito al Consiglio comunale un ampio dettaglio 
della struttura informatica del Comune di Losone. 
Nella tabella che segue sono riportati i costi complessivi annui, ripartiti per centro costo. 
 

No. Centro costo

Consuntivo 

2019

Preventivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

020 Amministrazione 30'905.10 18'700.00 21'562.80 22'969.60 19'441.95 31'546.80 19'986.70

021 Ufficio tecnico 26'623.90 23'300.00 19'902.05 19'292.60 19'032.20 17'395.00 17'493.50

101 Altri servizi giuridici 4'020.80 4'500.00 3'554.80 5'692.30 4'533.45 5'672.90 5'837.95

102 Autorità Regionale di Protezione 1'976.30 3'000.00 1'507.40 1'514.00 1'418.65 1'514.70 1'440.85

103 Tutore comunale 1'640.25 2'500.00 1'383.80 1'390.40 1'645.75 1'514.70 1'241.25

113 Polizia 18'537.35 21'800.00 19'024.25 14'249.80 15'501.75 15'835.40 13'288.60

200 Scuola dell'infanzia 1'172.40 2'000.00 691.85 695.15 709.30 757.35 620.65

210 Scuola elementare 7'185.95 8'500.00 5'554.35 5'515.65 5'402.95 4'874.30 4'390.85

351 Centro giovanile 1'590.10 1'200.00 691.95 695.25 709.30 757.35 973.00

500 Previdenza sociale 5'667.60 5'000.00 4'763.85 3'947.50 3'831.45 4'089.35 3'903.10

620 Rete stradale comunale 524.55 0.00 0.00 0.00 0.00 156.60 0.00

Totale 99'844.30 90'500.00 78'637.10 75'962.25 72'226.75 84'114.45 69'176.45  
 
 
3.5 Fotocopie 
 
Periodicamente vengono effettuate delle analisi atte ad adottare le migliori soluzioni per 
contenere i costi. 
Occorre tuttavia tener presente che dopo un certo numero di anni il funzionamento delle 
macchine non è più soddisfacente e non è più garantita la fornitura di componenti di ricambio, 
per cui occorre procedere alla loro sostituzione. 
 

No. Centro costo Consuntivo Preventivo

2019 2019

011 Potere Legislativo 0.00 500.00

020 Amministrazione 300.00 5'000.00

021 Ufficio tecnico 400.00 3'500.00

101 Altri servizi giuridici 0.00 2'000.00

102 Commissione tutoria regionale 240.00 300.00

103 Tutore comunale 1'580.00 2'000.00

113 Polizia 5'184.00 4'000.00

200 Scuola dell'infanzia 910.00 600.00

210 Scuola elementare 3'276.15 3'000.00

214 Corso scolastico di nuoto 120.00 0.00

351 Centro giovanile 100.00 500.00

500 Previdenza sociale 70.00 1'000.00

620 Rete stradale comunale 0.00 2'000.00

Totale 12'180.15 24'400.00
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No. Centro costo

Consuntivo 

2019

Preventivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

020 Amministrazione 2'501.45 2'100.00 1'961.15 2'572.00 1'870.40 2'642.35 6'833.00

021 Ufficio tecnico 1'797.65 1'200.00 1'935.40 1'557.60 2'164.90 1'441.25 2'081.80

101 Altri servizi giuridici 386.25 400.00 377.60 301.00 998.65 761.30 1'105.30

102 Autorità Regionale Protezione 612.60 500.00 789.95 545.60 1'249.10 1'227.40 273.60

113 Polizia 1'008.80 700.00 417.20 390.70 1'143.45 967.35 1'124.80

200 Scuola dell'infanzia 2'127.20 2'600.00 2'457.80 2'281.30 2'169.95 2'346.25 2'528.60

210 Scuola elementare 6'064.25 6'300.00 5'712.00 6'134.40 5'452.70 6'179.90 6'917.05

500 Previdenza 258.80 300.00 268.25 264.80 964.55 778.75 1'219.90

Totale 14'757.00 14'100.00 13'919.35 14'047.40 16'013.70 16'344.55 22'084.05  
 
 
3.6 Nuova telefonia 
 
All’inizio del 2018 è stata sostituita la telefonia fissa in tutti gli stabili del Comune, dove si è 
passati alla tecnologia IP. 
 
Il costo della nuova telefonia nel 2019 è stato di complessivi Fr. 23'831.50. 
 
La stipulazione di nuovi abbonamenti di servizio che includono un certo volume di traffico 
chiamate, ha permesso un risparmio di circa 1/3 rispetto a prima. Di seguito vengono illustrate 
alcune cifre inerenti agli anni passati: 
 
- costi telefonici 2016 = Fr. 36'795.05 
- costi telefonici 2017 = Fr. 37'842.60 
- costi telefonici 2018 = Fr. 24'500.55 
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4. ANALISI DELLA GESTIONE CORRENTE PER DICASTERO 
 
L'esame di dettaglio del consuntivo della gestione corrente è riferito al confronto con le cifre 
del preventivo 2019 e del consuntivo 2018. Non ci si soffermerà oltre sulle posizioni già trattate 
al capitolo precedente. 
Nell’esame che segue non vengono inoltre commentati gli importi di entità ridotta.  
In buona sostanza, laddove vi sono dei maggiori ricavi o dei sorpassi di spesa per rapporto 
alle cifre di preventivo, viene fornita una spiegazione di dettaglio. 
Il sorpasso di spesa è riportato preceduto dal segno “+”. 
 
 
0 Amministrazione 
 
L'onere netto di categoria (Fr. 2'169'541.60) è inferiore di Fr. 147'308.40 rispetto a quello di 
preventivo. Alle uscite si registra un minor costo di Fr. 84'865.55 e alle entrate un incremento 
di Fr. 62'442.85. 
 
 
Capitolo “000 Votazioni ed elezioni” 
“Compensi a terzi per personale avventizio” (+ Fr. 1'796.85): il superamento di spesa è dovuto 
alle seguenti prestazioni: il rifacimento dell'imbustamento del materiale di voto dovuto alla 
ristampa di una scheda per le elezioni cantonali e l'imbustamento e spedizione del materiale 
di voto per il ballottaggio dell’elezione al Consiglio degli Stati.  
 
 
Capitolo “011 Potere legislativo” 
Rispetto al preventivo risulta una minor spesa di Fr. 829.75.  
In questo capitolo sono contabilizzate le indennità versate ai membri del Legislativo per le 
sedute di Consiglio comunale e le riunioni delle varie commissioni durante il 3° anno della 
legislatura 2016-2020 (periodo: 04.07.2018 – 24.06.2019). 
 
 
Capitolo “012 Potere esecutivo” 
Rispetto al preventivo risulta una minor spesa di Fr. 4'146.85.  
Qui di seguito alcune informazioni sulle spese più significative del conto no. 310.190 
Informazione alla popolazione (Fr. 36'184.90):  
- Fr. 29'662.45 per la stampa e la distribuzione delle 4 edizioni del bollettino informativo 

Losoneè; 
-  Fr. 6'522.45 per varie informazioni alla popolazione (dai volantini per la lotta alla zanzara 

tigre, al vernissage per la presentazione del vincitore del concorso di progetto per la nuova 
casa comunale e all’introduzione dello sportello energetico). 

Si ricorda che il Patriziato di Losone versa al Comune Fr. 5'000.-- quale partecipazione ai costi 
per le pagine nel Losoneè ad esso dedicate (conto no. 462.300). 

 
 
Capitolo “020 Amministrazione generale” 
Rispetto al preventivo si è registrata una minor spesa di Fr. 9'132.86.  
 
- conto no. 301.180 Salario personale avventizio: (Fr. 13'991.55): il 1° ottobre 2019 è stato 

assunto un impiegato a supporto del Servizio finanze e poi della Polizia comunale per il rilievo 
e l’aggiornamento della banca dati delle insegne pubblicitarie. La relativa quota parte di costo 
è stata recuperata tramite gli addebiti/accrediti interni (Conto no. 490.100); 

 
- conto no. 310.400 Inserzioni su Foglio Ufficiale e quotidiani: (Fr. 4'068.55): sono stati aperti 

due concorsi: uno per l’assunzione di un apprendista di commercio entrato in servizio a 
settembre e il secondo per un’impiegata amministrativa per il Servizio finanze che ha iniziato 
l'attività il 2 gennaio 2020; 

 
- conto no. 316.500 Outsourcing sistema informatico: (+ Fr. 12'205.10): il sorpasso di spesa è 
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dovuto ad alcuni interventi particolari (implementazione dell'applicazione per smartphone del 
Comune di Losone, creazione del nuovo posto di lavoro presso il Servizio finanze, interventi 
di configurazione nuovi PC); 

 
- conto no. 316.510 Licenze e aggiornamenti Software: (Fr. 3'515.50): in primavera 2019 è 

stato acquistato il nuovo modulo “e-LEF” che permette la gestione delle procedure esecutive 
direttamente tramite il portale dei vari Uffici di esecuzione, eliminando in tal modo parte del 
processo cartaceo. 

 
 
Capitolo “021 Ufficio tecnico” 
Rispetto al preventivo è stata registrata una minor spesa di Fr. 67'279.60. Di seguito le 
variazioni più significative, ad eccezione di quelle citate nelle osservazioni generali: 
 
- conto 312.200 Consumo energia elettrica (+ Fr. 2'200.10): il maggior consumo è riferito ad 

un uso più frequente dell’aria condizionata durante il periodo estivo molto caldo; 
 
- conto 312.300 Consumo combustibile (+ Fr. 2'065.65): in considerazione del prezzo 

vantaggioso dell’olio combustibile, è stato effettuato il rifornimento a inizio estate, con una 
relativa riserva di gasolio per i primi mesi del 2020; 

 
- conto 314.200 Manutenzione stabili (+ Fr. 1'885.--): a causa delle nuove normative di 

sicurezza, si è reso necessario procedere alla modernizzazione dell’impianto di rilevamento 
incendio per un costo complessivo di Fr. 2’288.65; 

 
- conto 315.300 Manutenzione attrezzature (+ Fr. 823.10): a seguito dell'implementazione di 

maggiori norme di sicurezza per le manifestazioni, è stato imposto il controllo annuale dei 
bruciatori delle caldaie per un costo complessivo di Fr. 1’077.45; 

 
- conto 436.910 Rimborso da AAA per servizi amministrativi (+ Fr. 12'446.80): l’importante 

aumento delle ore investite dall’Ufficio tecnico sono soprattutto dovute all’introduzione e alla 
gestione della fornitura d’acqua potabile attraverso la collaborazione con l’Azienda Acqua 
Potabile di Ascona (vedi M.M. no. 129 Bilancio consuntivo 2019 AAP Arcegno). 

 
 
Capitolo “090 Compiti non ripartibili” 
Rispetto al preventivo è stata registrata una minor spesa di Fr. 12'333.40. 
Le variazioni più significative, ad eccezione di quelle indicate nelle osservazioni generali, sono 
esposte qui di seguito. 
 
- Conto 311.211 Acquisto e montaggio defibrillatore (Fr. 2'700.00): è stato installato un nuovo 

armadietto con un defibrillatore all’esterno delle palestre comunali. Questa richiesta è fondata 
principalmente sul fatto che le stesse vengono spesso utilizzate anche per manifestazioni ed 
eventi non legati all'attività dell’istituto scolastico; 

 
- conto 311.300 Acquisto attrezzature (Fr. 2'692.50): il Totem RSI è una piattaforma 

multimediale dove è possibile visionare i contenuti audiovisivi del Comune di Losone 
conservati negli archivi della RSI. Visto l'interesse dimostrato dal Consiglio Patriziale verso il 
Totem RSI Losone, è stato acquistato un secondo tablet per il Patriziato di Losone;  

 
- conto 314.201 Abbonamenti di servizio (Fr. 538.50): la manutenzione dell’infrastruttura (lo 

chassis) e del software del Totem RSI Losone è effettuata dalla Radiotelevisione svizzera 
sulla base di un abbonamento di servizio annuale; 

 
- conto 315.400 Manutenzione orologi dei campanili (+ Fr. 1'882.65): a causa di un evento 

naturale, i fari esterni per l’illuminazione della Chiesa di San Giorgio sono stati messi fuori 
uso e hanno dovuto essere sostituiti. I costi di ripristino di Fr. 2'365.10 sono stati coperti 
dall'assicurazione del Comune (conto no. 436.620); 
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- conto 316.120 Locazione postazione Totem RSI presso La Posta (Fr. 1'077.00): a partire dal 
17 dicembre 2018 e per la durata di un anno, il Totem RSI è stato posizionato nell'atrio della 
filiale della Posta di Losone, reputato uno dei luoghi pubblici più idonei dove la popolazione 
potesse fruire della piattaforma. Dal 7 febbraio 2020 il Totem RSI è stato collocato nel salone 
della Casa anziani di Losone in Via Cesura. Lo spazio è concesso al Comune a titolo gratuito; 

 
- conto 318.182 Consulenze per risparmio nel campo energetico (+ Fr. 1'678.80): è stato 

sottoscritto l’accordo con la Società Elettrica Sopracenerina SA per il servizio di Public Energy 
Management (PEM) per il periodo 2018-2019; questo servizio viene finanziato attraverso il 
prelievo dal Fondo FER (conto no. 485.182). 

 
 
Capitolo “091 Sedime ex Piazza d’armi” 
Rispetto al preventivo è stata registrata una minor spesa di Fr. 56'615.04. 
 
In questo centro di costo vengono registrati i costi per la gestione e manutenzione degli stabili 
e sedimi ex Caserma. 
 
- Conto 314.204 Manutenzione stabile e sedime ex Caserma (+ Fr. 12'490.91): si è reso  

necessario posare una rete metallica in modo da garantire l’accesso esclusivamente all’area 
di svago e non all'area retrostante l'edificio ex Caserma. Inoltre, è stata messa in sicurezza 
l’area aperta al pubblico attraverso il taglio e la potatura delle piante, lavoro eseguito 
dall’Azienda forestale di Losone per un costo complessivo di Fr. 11'221.10. Per gli utilizzatori 
del parco è stato posato all'esterno un servizio igienico a noleggio per un costo di  
Fr. 3'396.—. 

 
Il Comune addebita alla Confederazione parte di questi costi poiché la palestra “Vacchini”, che 
è rimasta di proprietà della Confederazione e gestita dal Centro Sportivo nazionale di Tenero, 
è ancora collegata (riscaldamento, acqua, energia elettrica) allo stabile principale della ex 
Caserma. La Confederazione sta ultimando gli interventi per allacciare la palestra “Vacchini” 
ai vari servizi in modo indipendente. 
 
I costi rifatturati alla Confederazione per la palestra Vacchini, per un importo di Fr. 66'216.40, 
sono così ripartiti: 
- Fr. 41'342.10 recupero costi olio combustibile,  
- Fr. 22'741.10 recupero costi energia elettrica, 
- Fr.   2'133.20 recupero costi acqua potabile. 
 
 
1. Sicurezza pubblica 
 
L’onere netto di categoria (Fr. 1'339'203.42) risulta inferiore di Fr. 118'146.58 a quello di 
preventivo. Alle uscite si registra un minor costo di Fr. 1'444.85 e alle entrate un incremento di 
Fr. 116'701.73. 
 
 
Capitolo “100 Registro fondiario” 
Le spese per la tenuta a giorno del catasto (conto no. 318.120) e le relative entrate per tasse 
e sussidi (conto no. 434.500 e 461.500) risultano maggiori rispetto al preventivo. Il saldo di 
questo capitolo comporta per il Comune un onere di Fr. 44'749.65; questo importo è costituito 
dalla partecipazione comunale alle spese di aggiornamento del catasto secondo le nuove 
disposizioni federali e dalle mutazioni concernenti il Comune stesso. 
 
 
Capitolo “101 Altri servizi giuridici” 
Rispetto al preventivo è stata registrata una maggior spesa di Fr. 30'731.70. 
Di seguito le variazioni più significative, ad eccezione di quelle citate nelle osservazioni 
generali: 
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- conto no. 318.800 Spese per tutele e curatele (+ Fr. 29'012.50): giusta i disposti della Legge 
sull’organizzazione e la procedura in materia di tutele e curatele e del relativo Regolamento 
di applicazione, le spese delle varie misure, quando anticipate dall’Autorità Regionale di 
Protezione e non recuperate dal pupillo o da chi è tenuto al suo sostentamento causa 
mancanza di mezzi propri, sono a carico del Comune di domicilio della persona interessata. 
Questo onere varia a dipendenza del numero e della tipologia di casi. Questo aumento è 
dovuto principalmente all’aumento dei casi, rispettivamente all’evasione dei rendiconti 
finanziari degli anni precedenti che l’ARP non è stata finora in grado di evadere. Dato che vi 
sono ancora parecchi rendiconti finanziari arretrati da approvare, molto verosimilmente sarà 
da prevedere un ulteriore aumento di questi costi. Si precisa inoltre che da direttiva n. 2/2018 
della Camera di protezione del Tribunale d’appello, il compenso richiesto dal curatore può 
essere messo a carico del curatelato/a unicamente se la sua sostanza netta attiva non è 
inferiore a Fr. 5'000.-- per una persona sola, Fr. 10'000.-- per una coppia (sposata o in unione 
domestica registrata, non in regime di separazione dei beni) e di Fr. 2'500.-- per ogni figlio 
minorenne al cui mantenimento l’interessato provvede, limitatamente ad un massimo di Fr. 
12'500.-- per nucleo famigliare; 

- conto no. 431.100 Tasse di naturalizzazione (Fr. 6'000.--): nel 2019 sono state trattate 9 
pratiche di naturalizzazione, contro le 18 del 2018; 

 
- conto no. 461.110 Contributo Cantonale per naturalizzazioni agevolate (Fr. 300.--): a seguito 

della modifica del Regolamento della legge sulla cittadinanza ticinese e sull’attinenza 
comunale (RLCCit), ai Comuni viene ora riversato un contributo di Fr. 150.-- per ogni pratica 
agevolata trattata. Nel 2019 sono state trattate 2 pratiche agevolate, contro le 3 del 2018 e le 
13 del 2017. 

 
 
Capitolo “102 Autorità Regionale di Protezione” 
- conto no. 300.710 Indennità presidente ARP 
- conto no. 300.720 Indennità membri permanente 
- conto no. 300.800 Indennità delegato del Comune in seno all'ARP 
Giusta i disposti della Legge sull’organizzazione e la procedura in materia di protezione del 
minore e dell’adulto (LOPMA), il grado di occupazione del Presidente dell’Autorità Regionale 
di Protezione (ARP) non può essere inferiore all’80% e il Consiglio di Stato ha la facoltà di 
prevedere un solo Presidente per più comprensori.  
L’art. 1a del Regolamento di applicazione (ROPMA) stabilisce che le ARP di Losone, Maggia 
e Minusio sono presiedute dalla medesima persona.  
In questo senso i Municipi di Losone, Maggia e Minusio hanno stipulato una convenzione per 
la designazione di un Presidente itinerante che opera per le rispettive ARP con un grado di 
occupazione complessivo dell’80%.  
 
A seguito del costante aumento e della complessità dei casi che l’ARP è chiamata a gestire, 
dopo svariate analisi e contatti intercorsi anche con la Camera di protezione del Tribunale 
d’Appello (la preposta Autorità di vigilanza sulle ARP), la quale, a seguito delle ispezioni di sua 
competenza, ha rilevato una dotazione nettamente insufficiente nell’organico dell’ARP, a 
valere dal 1. luglio 2019 l’ARP di Losone è stata potenziata con una Presidente aggiunta con 
un grado di occupazione del 50% (la nomina è avvenuta a tempo pieno da parte del Comune 
di Minusio, con suddivisione del grado di occupazione in egual misura tra l’ARP 11 di Losone 
e l’ARP 12 di Minusio), con un onere inferiore rispetto al preventivo poiché il potenziamento 
era prospettato da inizio 2019.  
I Comuni del comprensorio dell’ARP 11 hanno aderito a questa proposta, assumendosi la 
rispettiva quota parte dei costi suddivisa in base al numero di abitanti.  
Per il Comune di Losone la quota parte di costo per la funzione di Presidente aggiunta per il 
2019 ammonta a Fr. 31'163.20 ed è più che mai giustificata per poter garantire alla popolazione 
un servizio di qualità e puntuale nell’ambito del delicato settore della protezione dei minori e 
degli adulti.  
 
Anche per la funzione del membro permanente è risultata la necessità di aumentare il suo 
grado di occupazione dal 10 al 20% a valere dal 1° settembre 2019 (+ Fr. 3'733.20 rispetto al 
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preventivo).  
 
La partecipazione del Cantone è stata esposta come per il 2018. 
 
Il ruolo del delegato del Comune in seno all'ARP richiede grossomodo la stessa responsabilità 
e lo stesso impegno di quello svolto dal membro permanente. 
Da ciò quindi la necessità di riconoscere al delegato del Comune un'indennità consona a 
questo ruolo. 
L'importo versato nel 2019 contempla l'adeguamento dell'indennità per gli anni 2014-2018 di 
Fr. 2'985.-- 
 
Capitolo “103 Tutore comunale”  
L'Ufficio del tutore di Losone opera dall'inizio del 2004 a fianco dell’Autorità regionale di 
protezione ARP11, confermando la necessità di disporre di una struttura operante 
professionalmente e in grado di rispondere con sollecitudine e professionalità alle richieste 
della ARP11, la quale si trova così nella condizione di poter adottare in tempi brevi le 
necessarie misure a favore delle persone bisognose, permettendo loro di beneficiare da subito 
dei servizi offerti dall'Ufficio del tutore. 
 
L'Ufficio del tutore è ora occupato da una unità al 80% e da una unità al 70% e gestisce i 
seguenti casi: 

Comune Curatele Curatele 
educative 

Curatela 
generale 

Rappresen-
tanze 

Misure 
aperte 

Misure 
chiuse 

Totale 

Losone 13 4 7 4 28 47 75 

Ascona 3 5 2 2 12 33 45 

Brissago 4  2 1 7 11 18 

Centovalli   2  2 5 7 

Onsernone     0 1 1 

Ronco 
s/Ascona 

     1 1 

Terre di 
Pedemonte 

2 2 4 0 8 8 16 

 22 11 17 7 57 106 163 

 
Va rilevato che in base ai disposti della LOPMA, il Comune sede deve garantire, unitamente 
agli altri Comuni del comprensorio, l’offerta di un numero adeguato di curatori professionisti e 
di curatori privati incaricati dell’esecuzione delle misure di protezione.  
Viene quindi sancito l’obbligo della messa a disposizione di curatori professionisti, com’è già il 
caso di Losone, i cui costi vengono ripartiti proporzionalmente tra tutti i Comuni del 
comprensorio. I Comuni di Terre di Pedemonte e Onsernone partecipano alla ripartizione dei 
costi per il grado di occupazione del 100%. 
 
 
Capitolo “113 Corpo di polizia” 
Questo capitolo, rispetto al preventivo, fa registrare una minor spesa di Fr. 154'595.08. 
Le variazioni più significative sono esposte come segue: 
 
- conto no. 311.420 Acquisto materiale di corpo (- Fr. 6'251.25): non è stata riscontrata 

l’esigenza di rinnovare il materiale di corpo in dotazione agli agenti; 
 
- conto 318.030 Tasse telefoniche (+ Fr. 1'876.30): sono stati acquistati 2 nuovi telefoni cellulari 

in dotazione al corpo di polizia (Fr. 378.--). Inoltre, in sede di preventivo è stata calcolata la 
riduzione del costo delle spese telefoniche, senza considerare che sono in servizio 4 
abbonamenti separati (3 telefoni cellulari e 1 per il tablet); 

 
- conto no. 452.110 Recupero spese di formazione agente (Fr. 116'779.65): l’aspirante agente 

che ha terminato la formazione nel 2018, a fine marzo 2019 ha rassegnato le dimissioni 
essendo stato assunto, a seguito di un concorso pubblico, presso un altro Corpo di Polizia. 
In base alle clausole contrattuali, qualora l’interessato interrompe di sua iniziativa il rapporto 
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d'impiego con il Comune prima che siano trascorsi 5 anni dalla fine della scuola, sarà tenuto 
a rifondere tutte le spese da esso sostenute per la sua formazione (equipaggiamento 
personale, spese per la Scuola e salario percepito durante il periodo di formazione). 
Nella fattispecie, il rimborso di Fr. 116'779.65 è stato assunto dal nuovo datore di lavoro 
dell'agente dimissionario. 

 
 
Capitolo “150 Militare” 
In base alle disposizioni federali, a valere dal 2015 i costi generati dai poligoni di tiro per il tiro 
fuori esercizio sono a carico dei Comuni sulla base delle tabelle di preventivo e consuntivo 
compilate dalle Società di tiro e sottoposte ai rispettivi Comuni. 
La Società di tiro Guglielmo Tell di Losone, che gestisce il calendario dei tiri fuori servizio (tiro 
obbligatorio) per gli astretti di Losone, utilizza lo stand di tiro di Ascona, in quanto quello di 
Losone è stato dichiarato “fuori uso” per ragioni di sicurezza. 
I costi per i tiri fuori esercizio per l’anno 2019 annunciati dalla Società di Tiro Guglielmo Tell 
ammontano a Fr. 4'108.--, mentre è stato versato alla Società di Tiro Tre Torri di Ascona un 
contributo di Fr. 500.-- per l’utilizzo dell’infrastruttura. 
 
 
2. Educazione 
 
L'onere netto di categoria (Fr. 4'057'905.44) risulta inferiore di Fr. 5'424.56 rispetto a quello di 
preventivo, con un aumento delle spese di Fr. 105'467.04 e un aumento dei ricavi di Fr. 
110'891.60. 
 
Capitolo “200 Scuola dell’infanzia” 
Rispetto al preventivo, questo capitolo registra una minor spesa di Fr. 44'178.27 e le variazioni 
più significative sono esposte qui di seguito: 
 
- conto no. 314.200 Manutenzione stabili (+ Fr. 11'457.35): sono stati effettuati due interventi 

importanti a causa di usura: 
- è stato sostituito il degasatore che serve a garantire il buon funzionamento dell’impianto di 

riscaldamento togliendo l’aria che si forma all'interno dell'impianto (Fr. 7’534.60);  
- allo scopo di migliorare la qualità dell’aria nella cucina della scuola dell'infanzia, è stata 

effettuata una manutenzione straordinaria e lo sgrassaggio delle cappe dell’impianto di 
ventilazione. Con questo intervento, oltre a ridurre i cattivi odori della cucina, si riducono 
anche i rischi di incendio (Fr. 5'401.15); 

 
- conto no. 352.130 Rimborso quota parte stipendio docenti impegnati in più sedi scolastiche 

(Fr. 8'863.35 ): si tratta della quota parte dello stipendio della docente d’appoggio per il 
periodo 17.10. – 31.12.2019. 

 
 
Capitolo “210 Scuola elementare” 
L’onere netto di questo capitolo risulta essere superiore di Fr. 24'648.21 rispetto a quello di 
preventivo. Le variazioni più significative sono: 
 
- conto no. 304.120 Supplemento sostitutivo AVS/AI (Fr. 55'811.--): gli assicurati alla cassa 

pensione dello Stato hanno diritto alle prestazioni che si compongono della pensione base e 
del supplemento sostitutivo AVS/AI. Giusta i disposti della Legge sull’Istituto di previdenza 
del Cantone Ticino, il datore di lavoro deve finanziare in parte il supplemento sostitutivo 
AVS/AI dei docenti comunali che optano per il pensionamento anticipato. Nel 2019 due 
docenti hanno beneficiato del pensionamento anticipato, mentre uno ha chiesto un 
pensionamento parziale; 

- conto no. 313.300 Acquisto materiale di pulizia e igienico (+ Fr. 5'038.90): gli elementi che 
possono ricondurre a un sorpasso rispetto al preventivo sono così giustificati: 
- è stato effettuato un acquisto di 1'410 sacchi neri da 550L (Fr. 2'454.75) che vengono 

utilizzati nei carrelli delle pulizie. Questo acquisto viene effettuato ogni 2 anni; 
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- è stata registrata una riclassificazione contabile per la merce destinata agli altri servizi, 
stimata per il 2019 a Fr. 3'800.--. Seppur non si può risalire a una cifra corretta, il costo dei 
materiali può risultare verosimilmente superiore. Verrà effettuata una nuova valutazione in 
occasione del preventivo 2021 che sarà allestito secondo il nuovo modello contabile MCA2; 

 
- conto no. 314.200 Manutenzione stabili (+ Fr. 20'055.16): in fase di revisione degli apparecchi 

monoblocchi della ventilazione delle palestre, uno effettuato a gennaio e l’altro a ottobre, 
sono stati realizzati degli importanti lavori per la sostituzione di diversi componenti. Visto lo 
stato vetusto dell’impianto, il costo di questa manutenzione straordinaria è stato di Fr. 
22'278.28, dovuto principalmente alla manodopera; 

 
- conto no. 317.200 Manifestazioni scolastiche (+ Fr. 1'907.40): è stata organizzata una 

maccheronata ad inizio anno scolastico per un costo di Fr. 2'118.40;  
 
- conto no. 318.140 Indennità per prestazioni di terzi (Fr. 2'929.45): spesa dovuta all'attivazione 

di una risorsa lavorativa esterna impiegata come aiuto custode dal 24.06 al 14.07.2019 in 
sostituzione dell'operaio addetto a questo ruolo assente per infortunio; 

 
- conto no. 352.150 Tassa per frequenza scolastica in altri comuni (+ Fr. 3'506.-): risultato 

dovuto all’aumentata mobilità delle famiglie. In particolare, l’arrivo a Losone a inizio anno 
2019 di nove allievi le cui famiglie hanno richiesto di poter terminare l’anno scolastico nel 
Comune di provenienza (cinque di questi frequentavano la 5a elementare). 
Nell’anno scolastico 2019-2020 è invece stata accordata a sette allievi la frequenza fuori 
Comune; 

 
- conto no. 352.151 Tassa per frequenza mensa scolastica in altri Comuni (Fr. 654.00): si tratta 

della retta per la refezione scolastica per allievi scolarizzati presso l’unità scolastica 
differenziata ubicata nell’Istituto scolastico di Murato; 

 
- conto no. 432.110 Tassa per refezione SE (+ Fr. 13'290.--): inizialmente i bambini iscritti alla 
mensa scolastica SE raggiungevano fino a 55 unità (la sala mensa dispone di un massimo di 
50 post). Per rientrare nei numeri contemplati dal regolamento hanno dovuto essere respinte 
alcune iscrizioni. Dopo aver inoltrato a inizio settembre una lettera alle famiglie quale indagine 
sul reale motivo dell’iscrizione (questo servizio è offerto per le famiglie i cui genitori sono 
assenti durante il mezzogiorno per motivi di lavoro), alcune famiglie si sono spontaneamente 
organizzate in altro modo, ciò che ha ridotto il numero degli iscritti a circa 42 bambini (più 
eventuali irregolari). 

 
 
Capitolo “211 Scuola fuori sede e corsi sportivi” 
L’onere di questo capitolo è risultato superiore rispetto al preventivo di Fr. 11'384.50.  
 
A preventivo si espone una cifra elaborata tenendo conto dei costi medi degli alloggi e dei 
trasporti. La pianificazione di dettaglio può essere eseguita solo ad anno scolastico avviato in 
base alle offerte presenti sul territorio, sia per quanto riguarda vitto e alloggio, sia per le spese 
di trasporto.  
 
 
Capitolo “214 Corso scolastico di nuoto” 
L’onere per il corso di nuoto è risultato inferiore di Fr. 2'222.30 rispetto al preventivo. 
 
Dal 2014 il corso di nuoto facoltativo si svolge presso il Centro Balneare Regionale di Locarno, 
dando l’opportunità a circa 80 allievi di svolgere questa disciplina sportiva. La tassa d’iscrizione 
include due pasti settimanali.  
 
 
Capitolo “215 Doposcuola” 
L’onere di questo capitolo è risultato superiore di Fr. 2'809.30 rispetto al preventivo. 
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Nel 2019 (periodo gennaio-giugno) è stata aumentata l'offerta dei corsi, portandoli a 38.  
Tale scelta non era preventivabile ed è stata dettata dalla richiesta da parte delle famiglie che 
hanno iscritto molti allievi, obbligando la Direzione d'Istituto a sdoppiare dei corsi. Nel periodo 
settembre-dicembre 2019 si è deciso di proseguire sulla stessa linea adottata nell’anno 
scolastico 2018-2019. 
 
 
3. Cultura e tempo libero 
 
L’onere netto di categoria (Fr. 632'236.93) risulta inferiore di Fr. 82'533.07 rispetto a quello di 
preventivo, con una diminuzione di spesa di Fr. 73'251.22 e un aumento dei ricavi di  
Fr. 9'281.85. 
 
 
Capitolo “300 Promozioni culturali” 
L’onere netto di questo capitolo risulta inferiore rispetto al preventivo di Fr. 29'987.05. Le 
variazioni più significative concernono il conto no. 311.300 Acquisto attrezzature  
(+ Fr. 1'931.40): dopo il successo riscontrato con le prime due bibliocabine messe a 
disposizione della popolazione nel 2016 (nei pressi del Municipio e del Parco Rivercegno), nel 
2018 ne sono state inaugurate altre due nello stabile della filiale della Posta di Losone. 
Essendo le stesse meno visibili, in quanto inserite all’interno della facciata della Posta, è stata 
realizzata un'apposita decorazione per richiamare la loro funzione, per un costo di Fr. 2’412.50. 
 
 
Capitolo “330 Parchi pubblici e sentieri” 
L’onere netto di questo capitolo risulta inferiore rispetto al preventivo di Fr. 59'918.10. Le 
variazioni più significative sono state: 
 
- conto no. 314.220 Manutenzione aiuole (+ Fr. 4'007.70): il Municipio ha deciso di aderire alla 

campagna 2019-2020 promossa da L’aiMant Rose “1 tulipano per la vita” per la 
sensibilizzazione del tumore al seno (Fr. 4'465.--). Sono stati messi a dimora bulbi di tulipano 
nelle aiuole di Via Municipio, nella rotonda di Via Mezzana e in zona Luxor; 

 
- conto no. 314.240 Manutenzione parchi giochi e giardini pubblici (- Fr. 22'666.85): era 

prevista la sostituzione e l’ampliamento del parco giochi in Via Rivercegno. L'intervento non 
ha potuto essere attuato poiché i giochi sono stati forniti solo a fine dicembre 2019. La 
sistemazione sarà effettuata una volta terminata l’emergenza sanitaria COVID-19; 

 
- conto no. 315.300 Manutenzione attrezzatura (+ Fr. 1'705.25): ogni 4-5 anni si rende 

necessaria una completa riparazione del piatto di taglio del trattorino tagliaerba Iseki  
(Fr. 2'992.25); 

 
- conto no. 315.500 Manutenzione veicoli (+ Fr. 3'613.75): nel corso del 2019 hanno dovuto 

essere effettuati diversi interventi su alcuni mezzi;  
 
- conto no. 316.900 Noleggio attrezzature diverse (Fr. 600.00): è stato noleggiato un piccolo 

escavatore per la sistemazione di alcuni sentieri ad Arcegno. Il lavoro è stato eseguito dalla 
Squadra comunale. 

 
 
Capitolo “340 Sport” 
L’onere netto di questo capitolo risulta inferiore di Fr. 11'540.70 rispetto al preventivo. Le 
variazioni più significative sono: 
 
- conto no. 310.400 Inserzioni su Foglio Ufficiale e quotidiani (Fr. 450.90): è stato pubblicato 

sul FU il concorso per l’assegnazione del mandato per la manutenzione dei campi di calcio; 

- conto no. 314.200 Manutenzione stabili (+ Fr. 2'458.30): sono stati effettuati due interventi 
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importanti presso il centro sportivo ai Saleggi: 
- Fr. 3'794.80 per l’acquisto di 6 cartucce per le docce (la sostituzione è stata eseguita da un 

operaio della Squadra comunale), 
- Fr. 2'282.70 per la sostituzione delle tende passando da un meccanismo manuale a uno 

automatico; 
 
- conto no. 365.370 Contributi straordinari a società sportive (Fr. 2'300.00): qui di seguito 
vengono elencati i contributi concessi: 

 
- Fr. 500.-- all’Hockey Club Ascona quale sostegno per la stagione 2018-2019,  
- Fr. 500.-- a Kaplan Davit quale contributo per le competizioni all’estero di Kickboxing del 

figlio Samuel,  
- Fr. 500.-- al Team Ticino quale contributo per le proprie attività,  
- Fr. 400.-- al Club di Pattinaggio di Ascona quale contributo per le proprie attività,  
- Fr. 200.-- all’ associazione Flippers Team quale contributo per le proprie attività,  
- Fr. 200.-- alla Skal Team di Losone quale contributo per l’inizio del progetto di una nuova 

squadra di pallavolo; 
 
- conto no. 365.375 Contributo per manifestazioni sportive (Fr. 3'700.00): qui di seguito 
vengono elencati i contributi concessi, sottolineando che le manifestazioni organizzate fuori 
Comune sono state sostenute solo in presenza di eventi di carattere nazionale o 
internazionale: 
- Fr.  700.-- al Circolo ippico quale contributo per i concorsi di salto, 
- Fr.  500.-- al Torneo di calcio scolari del Locarnese, 
- Fr.  300.-- alla Nuoto Sport Locarno per 47° Meeting Internazionale del Verbano, 
- Fr.  200.-- alla United Deaf Club, un’associazione sportiva per sordi, 
- Fr.  1’000.-- alla Losone sportiva per il 31° torneo internazionale Goss Cup 2019, 
- Fr.  500.-- alla Losone sportiva per la finale della coppa Banca Stato allievi, 
- Fr.  500.-- alla società podistica locarnese per la 25° edizione della “Stralosone”. 

 
 
Capitolo “350 Altre attività di tempo libero” 
L’onere netto di questo capitolo risulta superiore di Fr. 4'862.-- rispetto al preventivo. Le 
variazioni più significative sono: 
 
- conto no. 311.300 Acquisto attrezzatura (+ Fr. 10'297.80):  

- 15 tavoli alti da bar in alluminio per le varie manifestazioni (Fr. 2'323.50); 
- 50 tavoli con panchine di produzione svizzera, realizzati con legno 100% Svizzero (Fr. 

8'712.95) in vista della sostituzione di una parte di quelli deteriorati e non più riparabili; 
 
- conto no. 365.353 Contributo Brigata Scout Locarno (Fr. 200.--): è stato concesso un 

contributo per i festeggiamenti dei 40 anni di attività e per il lancio del progetto “Scoutismo 
2030 – insieme verso un futuro più sostenibile”; 

 
- conto no. 366.440 Contributi a giovani per corsi musicali (- Fr. 2'511.--): i giovani che hanno 

beneficiato di questo contributo nel 2019 sono stati 24, contro i 25 del 2018 e i 35 del 2017. 
Dal 2017 il Cantone riconosce parte di questi contributi tramite il Fondo Swisslos e Sport-
Toto (conto no. 461.310); 

 
- conto no. 366.450 Contributi a giovani per corsi sportivi (- Fr. 166.--): i giovani che hanno 

beneficiato di questo contributo nel 2019 sono stati 82, contro gli 86 del 2018 e gli 85 del 
2017; 

 
- conto no. 366.460 Contributi a giovani per partecipazione a colonie e campi (- Fr. 1'530.--): i 

giovani che hanno beneficiato di questo contributo nel 2019 sono stati 35, contro i 40 del 
2018 e i 55 del 2017. 
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Capitolo “351 Centro giovanile” 
Le spese complessive per la gestione del Centro giovanile sono risultate superiori rispetto al 
preventivo di Fr. 14'050.78. Le variazioni più significative sono legate alla creazione della 
nuova postazione di lavoro per la nuova animatrice. In precedenza il ruolo di animatrice e di 
assistente sociale erano coperti da un'unica persona al 100% che faceva capo alla stessa 
postazione di lavoro. Con l'aumento del grado di occupazione dell'assistente sociale, si è 
pertanto reso necessario creare una nuova postazione di lavoro per l'animatrice del centro 
giovanile: 
 
- conto no. 311.100 Acquisto mobilio (Fr. 5'241.65): acquisto nova scrivania, tavolino riunioni 

e sedie; 
 
- conto no. 311.300 Acquisto attrezzature (Fr. 2'870.45): acquisto nuovo PC e stampante; 
 
- conto no. 313.210 Acquisto bibite e derrate alimentari (+ Fr. 566.08): per incentivare i giovani 

a frequentare il Centro giovanile, vengono organizzate delle merende e varie attività culinarie. 
Questa strategia ha incrementato il numero di partecipanti che finanziano in parte le attività 
proposte (conto no. 435.500); 

 
- conto no. 314.200 Manutenzione stabili (+ Fr. 3'738.--): sono state effettuate delle riparazioni 

ai pavimenti che in seguito sono stati cerati (Fr. 1'561.65) e sono stati ritinteggiati i locali del 
Centro (Fr. 2'911.95); 

 
- conto no. 318.030 Spese telefoniche (+ Fr. 666.05): i costi telefonici sono così ripartiti: 

- Fr. 669.05 per i costi dell’abbonamento telefonico di servizio, 
- Fr. 897.00 per i costi il canone di abbonamento per la tv;  

 
- conto no. 461.300 Sussidio Cantonale Centro Giovani Losone (+ Fr. 2'766.--): il saldo è 

composto dall’acconto del sussidio per l’attività del 2019, che ammonta a Fr. 10'000.--, più il 
saldo per l’anno 2018 di Fr. 6'766.--. 

 
 
4. Salute pubblica 
 
L’onere netto di categoria (Fr. 238'586.64) risulta inferiore di Fr. 19'023.36 rispetto a quanto 
preventivato, con una diminuzione di spesa di Fr. 11'236.11 e un aumento dei ricavi di  
Fr. 7'787.25. 
 
Le maggiori differenze rientrano nel conto no. 351.600 “Servizio dentario scolastico” e nel conto 
no. 434.010 “Tasse per cure dentarie scolastiche”.  
Con il cambiamento della piattaforma dei dati del Cantone, anche il portale delle spese dentarie 
è stato attualizzato, ottimizzando così i processi lavorativi. Questo ha fatto sì che è stato 
recuperato un anno di fatturazione, per cui nella gestione corrente i dati riguardano gli anni 
scolastici 2017/2018 e 2018/2019. 
 
 
5. Previdenza sociale 
 
L’onere netto di categoria (Fr. 4'965'466.81) è inferiore di Fr. 110'083.19 per rapporto a quello 
preventivato, con una minor spesa di Fr. 108'561.74 e un maggior ricavo di Fr. 1'521.45. 
 
Nella tabella che segue sono riportate le principali spese di questo centro costo con un 
paragone con gli anni precedenti.  
 
Si precisa che le differenze sono condizionate dalle variazioni del gettito cantonale accertato 
e delle percentuali del contributo e più precisamente: 
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 2019 2018 
- 361.400 Contributi AVS 0.00% 0.00%  
- 361.410 Contributi AI 0.00% 0.00% 
- 361.420 Contributi AM 64.10% 63.55% 
- 361.430 Contributi PC 35.90% 36.45% 
 
Il saldo di gestione corrente corrisponde agli acconti versati nel corso del 2019, corretto con 
una stima di conguaglio per il 2019, nonché all’assestamento con il conguaglio 2018, calcolato 
in base alle percentuali del conguaglio 2018 (pervenuto nel mese di ottobre 2019).  
 
 
Tabella ricapitolativa 

Centro di costo
Consuntivo 

2019

Preventivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

361.400 Contributi AVS 0.00 215'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

361.410 Contributi AI 0.00 215'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

361.420 Contriuti AM 932'738.25 430'000.00 942'244.70 923'907.60 840'000.20 930'359.90 880'163.40

361.430 Contributi 

prestazioni complementari 522'391.60 573'000.00 540'437.75 535'662.10 478'267.55 432'205.85 453'619.60

361.250 Provvedimenti di 

protezione secondo Lfam 57'823.00 55'000.00 55'191.00 53'021.00 53'782.00 50'787.00 49'070.50

Contributi concessi 

secondo art. 7 e 9 Lfam 57'823.00 55'000.00 55'191.00 53'021.50 53'782.00 50'787.00 49'070.00

362.000 Contributo per 

anziani ospiti di istituti 1'781'376.80 1'813'800.00 1'789'395.79 1'761'641.20 1'691'270.88 1'577'267.48 1'544'311.45

361.300 Contributi per 

l'assistenza sociale 378'130.98 420'000.00 357'524.07 409'240.26 354'471.19 354'448.91 336'725.28

366.030 Aiuto 

complementare comunale 224'336.70 210'000.00 212'760.80 200'656.75 187'485.40 180'346.00 176'534.25

365.560 Contributi 

Servizio e assistenza cura 

a domicilio 363'632.10 440'000.00 334'038.60 327'998.75 313'998.43 282'512.97 299'837.00

365.561 Contributi per 

servizio di appoggio 214'096.20 205'600.00 178'351.45 165'818.90 158'368.68 144'073.10 141'455.50

366.580 Contributo 

mantenimento anziani a 

domicilio 188'637.68 196'500.00 115'449.01 136'776.55 124'280.14 147'941.62 101'029.30

365.586 Contributo 

sostegno progetto 

MIDADA 11'043.45 11'000.00 10'951.05 10'939.50 10'781.10 10'787.70 10'726.65

366.050 Sussidio per pasti 

a domicilio 1'156.00 2'000.00 1'818.00 1'303.00 1'615.00 2'551.00 512.00
366.110 Sussidi cure 

ortodontiche 4'543.15 10'000.00 11'292.60 7'685.25 8'902.05 5'854.25 5'377.25

Totale 4'737'728.91 4'851'900.00 4'604'645.82 4'587'672.36 4'277'004.62 4'169'922.78 4'048'432.18  
 
Capitolo “540 Protezione della gioventù”  
La spesa di questo capitolo, rispetto al preventivo, risulta superiore di Fr. 3'146.--. 
 
Ad inizio ottobre 2018 è partito per il 10° anno consecutivo il progetto Midnight di Ascona che 
si rivolge ai/alle ragazzi/e fra i 13 e i 17 anni e offre loro la possibilità di incontrarsi, praticare 
sport, divertirsi e socializzare in una struttura protetta e sorretta da regole precise. Questo 
progetto ha tra gli obiettivi principali la prevenzione tra i giovani adolescenti riguardo all’abuso 
di sostanze che creano dipendenza (fumo, alcol e droghe) e il loro coinvolgimento in attività 
ludiche-ricreative che li responsabilizzano e nel contempo li avvicinano ad importanti valori 
sociali. Le serate sono aperte a tutti i ragazzi domiciliati a Losone e Ascona, agli allievi del 
Collegio Papio di Ascona e agli allievi della scuola media Morettina di Locarno 
(indipendentemente dal domicilio). 
Considerato che il progetto Midnight Ascona è aperto anche ai giovani di Losone, che 
partecipano allo stesso con una buona affluenza, il Municipio ha risolto di partecipare ai costi 
dello stesso per la stagione 2018-19, il cui contributo è stato addebitato nel corso del 2019. 
Per quanto concerne i provvedimenti di protezione secondo la Legge sul sostegno alle attività 
delle famiglie e di protezione dei minorenni (Legge per le famiglie, in seguito Lfam), conto no. 
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361.250, il Comune può sostenere, con prestazioni finanziarie o in natura, le attività di 
sostegno alle famiglie riconosciute dalla Lfam, beneficiando di uno sconto: 
- fino al massimo del 50% sulla somma complessiva del contributo dovuto al Cantone se 

partecipa ai costi di esercizio delle attività di sostegno alle famiglie riconosciute ai sensi 
dell’art. 7 Lfam e garantisce un accesso a questi servizi equo, differenziato e alla portata di 
tutti; 

- fino al massimo del 25% per le attività ai sensi dell’art. 9 Lfam. 
Il questo senso, nel 2019 il Municipio ha versato le seguenti partecipazioni ai costi d'esercizio 
di attività di sostegno alle famiglie, i quali sono andati in diminuzione dell'importo dovuto al 
Cantone (conto no. 361.250) che è calcolato con una percentuale uniforme del gettito 
d'imposta cantonale: 

Attività secondo art. 7 lett. a) Lfam 
- Associazione ai Saleggi, Asilo Nido Il Ciliegio Losone Fr. 30'000.-- 

Attività secondo art. 7 lett. b) Lfam 
- Associazione Famiglie diurne Sopraceneri Fr. 21'823.-- 

Attività secondo art. 9 Lfam 
- AGISL Ludoteca "Il Bosco" Losone  Fr. 6'000.-- 
 
 
Incidenza 

Centro di costo
Consuntivo 

2019

Preventivo 

2019

Consuntivo 

2018

Consuntivo 

2017

Consuntivo 

2016

Consuntivo 

2015

Consuntivo 

2014

Totale spese 23'785'853.14 23'054'570.00 22'030'075.27 22'120'082.39 21'151'127.31 21'992'112.36 19'893'272.52

361.400 Contributi AVS 0.00 0.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

361.410 Contributi AI 0.00 0.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

361.420 Contriuti AM 3.92 1.87 4.28 4.18 3.97 4.23 4.42

361.430 Contributi 

prestazioni 

complementari 2.20 2.49 2.45 2.42 2.26 1.97 2.28

361.250 Provvedimenti 

di protezione secondo 

Lfam 0.24 0.24 0.25 0.24 0.25 0.23 0.25

Contributi concessi 

secondo art. 7 e 9 Lfam 0.24 0.24 0.25 0.24 0.25 0.23 0.25

362.000 Contributo per 

anziani ospiti di istituti 7.49 7.87 8.12 7.96 8.00 7.17 7.76

361.300 Contributi per 

l'assistenza sociale 1.59 1.82 1.62 1.85 1.68 1.61 1.69

366.030 Aiuto 

complementare 

comunale 0.94 0.91 0.97 0.91 0.89 0.82 0.89

365.560 Contributi 

Servizio e assistenza 

cura a domicilio 1.53 1.91 1.52 1.48 1.48 1.28 1.51

365.561 Contributi per 

servizio di appoggio 0.90 0.89 0.81 0.75 0.75 0.66 0.71

366.580 Contributo 

mantenimento anziani a 

domicilio 0.79 0.85 0.52 0.62 0.59 0.67 0.51

365.586 Contributo 

sostegno progetto 

MIDATA 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05

366.050 Sussidio per 

pasti a domicilio 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.00
366.110 Sussidi cure 

ortodontiche 0.02 0.04 0.05 0.03 0.04 0.03 0.03

% Totale contributi 19.92 21.05 19.29 20.74 20.22 18.96 20.35  
 
Capitolo “570 Case per anziani”  
La spesa di questo capitolo, rispetto al preventivo, risulta inferiore di Fr. 36'925.30. 
 
Conto no. 352.140 Rimborso spese per interessi e ammortamenti Case anziani riconosciute  
(- Fr. 4'502.10) e conto no. 362.000 Contributi per anziani ospiti di istituti (- Fr. 32'423.20): 
questi costi sono vincolati al numero degli ospiti losonesi e al numero dei giorni di degenza in 
queste strutture, nonché, per quest’ultimo, all’ammontare del gettito d’imposta del Comune. 
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Capitolo “580 Assistenza agli anziani” 
L’onere netto di questo capitolo risulta inferiore rispetto al preventivo di Fr. 76'578.02. 
 
Conto no. 366.050 Sussidio per pasti a domicilio (- Fr. 844.--): nel 2019 4 cittadini hanno fatto 
capo a questo servizio, mentre negli anni 2018 e 2017 i beneficiari erano 2. 
 
 
Capitolo “581 Assistenza agli indigenti” 
L’onere netto di questo capitolo risulta inferiore rispetto al preventivo di Fr. 27'532.32. 
Le variazioni più significative sono: 

- conto no. 361.300 Contributi per l’assistenza sociale (- Fr. 41'869.02): oltre all’aumento della 
percentuale a carico del Comune, passata nel 2014 dal 20% al 25%, risulta un aumento 
generalizzato dei casi. Nel 2016 i casi erano 85, nel 2017 96 e a fine 2018 i beneficiari delle 
prestazioni erano 100. 

 Dall’ultimo conteggio ricevuto per il 4° trimestre 2019, i beneficiari sono 87. Malgrado questa 
flessione, il numero dei casi tende comunque ad aumentare; 

 
- conto no. 366.030 Aiuto complementare comunale (+ Fr. 14'336.70): dopo la contrazione dei 

costi nel 2014 dovuta alla modifica dell’art. 2 cpv. 1 del Regolamento, il quale prevede ora un 
termine di attesa di 5 anni per l’ottenimento di questo sussidio (in precedenza 3 anni), dal 
2015 si assiste ad un lento ma costante aumento delle spese dovuto ad un incremento della 
popolazione beneficiaria di rendite AVS/AI e prestazioni complementari. Nel 2015 i beneficiari 
di questo contributo erano 223, contro i 230 del 2016 e i 254 del 2017. A fine 2018 i casi 
erano 260 e sono passati a 265 nel 2019.  

 
 
Capitolo "589 Altre iniziative assistenziali" 
 
Nel conto no. 365.586 è stata registrata la spesa di Fr. 11'043.45 quale contributo alla 
Fondazione Il Gabbiano per il progetto MIDADA (Conto no. 365.586). 
 
Si tratta di un progetto ideato e promosso dalla Fondazione Il Gabbiano avente lo scopo di 
aiutare una parte dei giovani in difficoltà tra i 18 e i 25 anni compiuti o con disagio sociale, ma 
senza problemi psichici gravi, dipendenze o comportamenti aggressivi, accompagnandoli nella 
loro crescita attraverso i cambiamenti che vivono costantemente. 
Dal 2010 MIDADA è una realtà nel Locarnese e grazie al sostegno delle Autorità cantonali, dei 
Comuni della regione e di varie entità private, è stato possibile creare un vero centro di 
competenze per le problematiche d'inserimento socio-professionale di giovani adulti.  
Nel 2019, 18 giovani hanno potuto usufruire dell'aiuto di MIDADA e hanno trovato una loro 
strada. 
 
 
6 Traffico 
 
L’onere netto di categoria (Fr. 1'472'928.01) è, rispetto al preventivo, inferiore di 
Fr. 31'071.99, con una minor spesa di Fr. 85'964.14 e un minor ricavo di Fr. 54'892.15. 
 
Capitolo “620 Rete stradale comunale” 
Rispetto al preventivo si è registrata una maggior spesa di Fr. 483.91. Le variazioni più 
importanti rispetto al preventivo sono le seguenti: 
 
- conto no. 310.400 Inserzioni su Foglio Ufficiale e quotidiani: (Fr. 1'723.65): è stato aperto un 

concorso per l’assunzione di un operaio qualificato per la Squadra comunale; 
 
- conto no. 427.700 Introiti parchimetri (- Fr. 3'833.10): durante i lavori di sostituzione della 

canalizzazione e posa della rete di teleriscaldamento in Via Municipio, i parcheggi pubblici 
erano inagibili. Da ciò deriva la diminuzione dell’introito del parcheggio, mentre, visti i cantieri 
ancora in corso, è ancora accessibile gratuitamente il posteggio provvisorio. 
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Capitolo “650 Traffico regionale” 
Rispetto al preventivo si è registrata una minor spesa di Fr. 31'555.90. 
 
- Conto no. 318.650 Gestione Bike Sharing (+ Fr. 12'630.--): il costo di questo servizio per 

l’anno 2019 è stato di Fr. 31'130.--, di cui Fr. 30'000.-- a copertura dei costi di gestione, mentre 
Fr. 1'130.-- come quota parte del costo assicurativo dell’investimento. Il restante importo 
rappresenta il saldo della gestione 2018 (Fr. 7'500.--). 
In merito a questo servizio, 78 cittadini di Losone hanno richiesto il contributo comunale per 
Bike Sharing (Conto no. 365.651), per un totale di Fr. 3’690.--, importo recuperato tramite il 
Fondo FER (Conto no. 485.501); 

 
- conto no. 362.110 Contributo alla Commissione intercomunale dei trasporti del Locarnese e 

Vallemaggia – CIT (- Fr. 1'689.90): è contabilizzata la partecipazione finanziaria alla CIT.  
Il costo pro-capite fatturato nel 2016 era di Fr. 1.633, mentre nel 2017 di Fr. 0.656. Nel 2018 
il costo è stato di Fr. 0.968 pro-capite. A consuntivo risulta quindi la differenza del contributo 
2018 ed una stima del contributo 2019, quantificato in Fr. 6'700.-- (al momento della chiusura 
dei conti 2019 non era a ancora noto l’importo dovuto). 

 
 
7. Protezione dell'ambiente e sistemazione del territorio 
 
L’onere netto di categoria (Fr. 275'355.32) risulta inferiore di Fr. 2'754.68 rispetto al preventivo, 
con una maggior spesa per Fr. 7'483.65 e maggior ricavi per Fr. 10'238.33. 
 
Capitolo “700 Approvvigionamento idrico”  
Rispetto al preventivo si è registrato un maggior costo di Fr. 294.95. 
 
Conto no. 314.310 Manutenzione fontane (+ Fr. 4'015.50): a causa di una perdita nella fontana 
tra Via Fontanone e Vicolo al Torchio, è stato eseguito un intervento di impermeabilizzazione 
per un costo di Fr. 4'500.--. 
 
 
Capitolo “710 Eliminazione delle acque luride”  
Rispetto al preventivo si è registrato un maggior costo di Fr. 37'155.10. 
 
Conto no. 318.090 “Tassa concessione radio-tv” (Fr. 365.--): l’articolo 67b cpv. 1 dell’Ordinanza 
sulla radiotelevisione (ORTV) stabilisce che La cifra d’affari annua minima che determina 
l’obbligo di pagare il canone per le imprese ammonta a Fr. 500'000.--. 
Da ciò quindi la tassa in questione. 
 
La variazione più importante rispetto al preventivo concerne il conto no. 352.510 Contributi al 
CDV (+ Fr. 2'561.05). Il costo di Fr. 529'061.05 a consuntivo è così suddiviso: 

 Fr.  398'775.60 Acconti su costi di gestione corrente CDV 2019  
 Fr. 25'327.85 Differenza su conguaglio 2018 
./. Fr.  22'912.60 Quota affitto terreno 2019 
./. Fr.  49'064.45 Compensazione finanziaria 
 Fr. 176'934.65 Stima conguaglio 2019 
 Fr. 529'061.05 Importo a consuntivo 2019 

 
 
Capitolo “720 Eliminazione rifiuti"  
Rispetto al preventivo è stata registrata una maggior spesa di Fr. 11'325.78. 
Le variazioni più importanti rispetto al preventivo sono le seguenti: 
 
- conto no. 310.120 Stampati (+ Fr. 4'323.20): oltre al calendario sui rifiuti e a altri stampati, 

sono stati inviati a tutti i fuochi ulteriori informazioni riguardanti i rifiuti: dall’Ecocentro 
Zandone, all’invito alla serata pubblica per la raccolta differenziata, come pure per la raccolta 
dei rifiuti speciali; 



 32 

 
- conto no. 315.300 Manutenzione attrezzature (Fr. 2'940.--): a causa di un evento naturale è 

stata riparata la centralina dell’impianto di video-sorveglianza in Via Prati dei Vizi, il cui costo 
è stato coperto dall’assicurazione del Comune (conto no. 436.620); 

 
- conto no. 316.510 Licenze a aggiornamenti “Software” (Fr. 2'630.10): con l’introduzione del 

nuovo Regolamento sui rifiuti, si è reso necessario adattare il programma informatico per 
l'emissione delle relative tasse; 

 
- conto no. 318.090 “Tassa concessione radio-tv” (Fr. 365.--): l’articolo 67b cpv. 1 

dell’Ordinanza sulla radiotelevisione (ORTV) stabilisce che La cifra d’affari annua minima che 
determina l’obbligo di pagare il canone per le imprese ammonta a Fr. 500'000.--. 

 Da ciò quindi la tassa in questione; 
 

- conto no. 318.291 Servizio sorveglianza isole ecologiche (Fr. 4'519.15): allo scopo di 
sensibilizzare gli utenti al corretto utilizzo delle isole ecologiche, il Municipio ha monitorato 
tramite un'agenzia esterna l'uso delle stesse da parte dell'utenza durante il periodo maggio-
luglio; 

 
- conto no. 318.706 Costo sacchi per la raccolta differenziata della plastica (Fr. 16'735.30): per 

sensibilizzare il riciclo della plastica (PET escluso), il Municipio ha deciso di promuovere 
questo servizio. L'operazione ha un effetto neutro per il Comune (conto no. 434.103) poiché 
la vuotatura ed il trasporto del contenitore posato presso l'ecocentro allo Zandone viene 
gestito da una ditta esterna; 

 
- conto no. 318.712 Servizio raccolta scarti di gastronomia (+ Fr. 991.10): dal mese di marzo 

2018 è possibile depositare in appositi contenitori presso alcune isole ecologiche gli scarti 
organici da cucina, i quali, in base alle indicazioni del Cantone, non possono essere smaltiti 
con gli scarti vegetali (verde). Per il momento il servizio rimane invariato. L’Ufficio del 
veterinario cantonale sta allestendo una direttiva specifica per i Comuni sulle modalità di 
raccolta e di smaltimento degli scarti organici da cucina. In attesa di queste nuove 
disposizioni, il Municipio sta già verificando le possibili soluzioni alternative per la raccolta e 
lo smaltimento di questo genere di rifiuti; 

 
- conto no. 318.794 – conto 318.795 – conto 318.796 Costi di raccolta e smaltimento rifiuti 

Comune: per una visione più chiara dei costi a carico del Comune, i costi sono stati suddivisi 
in 3 conti contabili ben distinti; 

 
- conto no. 319.200 Imposta sul valore aggiunto (Fr. 3'469.35): concerne l’IVA non recuperabile 

che viene calcolata percentualmente sul disavanzo registrato in questo centro di costo. 
L'imposta precedente può essere dedotta solo nella misura in cui gli incassi soggetti all'IVA 
coprono i costi correnti. 

 
L’evoluzione dei quantitativi di rifiuti è riassunta nella seguente tabella. 

kg/abit. 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

2019 q. q. q. q. q q. q.

Rifiuti domestici (RSU) 156 10'478 9'641 9'558 9'580 9'641 9'322 9'216

Rifiuti ingombranti 26 1'749 1'842 1'636 1'547 1'648 1'436 1'787

Rifiuti legno 17 1'145 1'185 1'094 1'148 1'037 945 1'091

Rifiuti ingombranti metallici 6 373 446 432 408 409 403 468

Carta 80 5'371 5'558 5'520 7'780 5'898 6'337 6'868

Vetro 57 3'852 3'535 3'477 3'576 3'331 4'481 3'219

Olii esausti e vegetali 0 32 32 33 30 27 32 30

ALU 3 205 194 167 186 190 204 195

PET 8 528 525 516 464 461 461 445

Vestiti 6 414 370 593 400 376 376 337

Frigoriferi ecc. 0 0 0 0 0 0 0 0

Rifiuti da giardino 84 5'658 6'545 6'836 6'970 7'610 7'773 7'984

Rifiuti speciali 4 267 641 202 208 451 190 179

Apparecchi elettrici 3 215 227 221 266 282 282 282

Abitanti  6722 6693 6637 6630 6550 6538 6501

RIFIUTI
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Capitolo “740 Cimiteri”  
La spesa di questo capitolo risulta inferiore di Fr. 17'120.10 rispetto a quanto preventivato. 
 
- Conto no. 316.900 Noleggio attrezzature diverse (+ Fr. 1'616.95): è stato noleggiato un 

piccolo escavatore per l’esecuzione delle fosse per le inumazioni. Questo lavoro viene 
eseguito dalla Squadra comunale. 

 
 
Capitolo “750 Arginature”  
La spesa di questo capitolo risulta inferiore di Fr. 7'391.50 rispetto a quanto preventivato. 
 
- conto no. 314.300 Manutenzione corsi d’acqua (+ Fr. 3'570.--): è stato formato un muro di 

contenimento in sasso in un tratto del riale Brima ad Arcegno ed è stato sgomberato il 
materiale accumulato a seguito di forti precipitazioni (Fr. 4’277.85); 

 
- conto no. 352.700 Contributo CRMM/Consorzio Rovana – Maggia – Melezza  

(- Fr. 9'900.--): sono i costi ricorrenti che il Consorzio CRMM addebita annualmente al 
Comune per la manutenzione delle opere di arginatura.  

 
 
Capitolo “780 Altra protezione dell’ambiente”  
La spesa di questo capitolo, rispetto al preventivo, risulta inferiore di Fr. 9'911.25. 
Le variazioni più importanti rispetto al preventivo sono le seguenti: 
 
- conto no. 311.340 Acquisto sacchi Robidog (+ Fr. 1'234.20): sempre più frequentemente 

pervengono richieste per la posta di nuovi Robidog; nella misura del possibile cerchiamo di 
potenziare anche questo servizio, di conseguenza anche il consumo dei sacchi aumenta;  

 
- conto no. 313.100 Acquisto materiale d’esercizio (+ Fr. 5'074.80): sono stati effettuati diversi 

acquisti di sacchi per la nettezza urbana. Parte di questi vengono consegnati gratuitamente 
per gli eventi e smaltiti dal Comune. Inoltre, vengono utilizzati dagli operai della squadra per 
il recupero del materiale depositato all’esterno delle campane delle isole ecologiche; 

 
- conto no. 314.230 Manutenzione servizi pubblici (+ Fr. 1'616.30): sono stati ritinteggiati i 

servizi igienici pubblici di Arcegno a causa di scrostamenti e presenza di muffa, per un costo 
di Fr. 1'627.25;  

 
- conto no. 318.150 Lotta contro le zanzare (+ Fr. 5'522.80): il Municipio ha incentivato la 

popolazione a partecipare alla lotta contro la zanzara tigre, mettendo gratuitamente a 
disposizione i sacchetti con il granulare “vectobac” (Fr. 4'892.80).  
Il contributo annuo alla Fondazione Bolle di Magadino per questa tematica ammonta a  
Fr. 3'630.--;  

 
- conto no. 318.153 Lotta contro le neofite invasive (+ Fr. 2'644.30): il Municipio prosegue ogni 

anno nella lotta alle neofite invasive. Nel 2019 si rilevano le seguenti spese: 
- Caritas Ticino, estirpazione Poligono del giappone e Kudzu, Fr. 6'462.--, 
- Edelsyss Sagl, sfalcio Poligono del giappone, Fr. 4'772.50, 
- Petrucciani SA, smaltimento Poligono del giappone presso l'ACR, Fr. 1'358.90; 

 
- conto no. 318.180 Spese controllo impianti di combustione (- Fr. 194.--): il costo dei controlli 

degli impianti di combustione viene rifatturato interamente agli utenti tramite la tassa di 
controllo impianti di combustione (Conto no. 434.600). Sono stati fatturati i controlli per il 
periodo dal 29.06.2018 al 31.08.2019, concludendo il XVIII° Ciclo. 

 
 
Capitolo “790 Pianificazione del territorio”  
La spesa di questo capitolo, rispetto al preventivo, risulta superiore di Fr. 6'014.30. 
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Conto no. 362.790 Progetto modello di Sviluppo sostenibile Area di svago di prossimità 
Dall’Europa all’Africa (Fr. 6'106.--): la scheda di Piano direttore cantonale (PD) R9 tratta le aree 
di svago di prossimità. Tra queste figura per il Locarnese l’area di prossimità Terre di 
Pedemonte - Delta della Maggia, e tocca i Comuni di Terre di Pedemonte, Avegno-Gordevio, 
Losone, Ascona e Locarno.  
Nel 2013 l’Organizzazione turistica Lago Maggiore e Valli (OTLMV) ha conferito a uno Studio 
d’ingegneria forestale il mandato per l’allestimento di uno studio preliminare per la 
valorizzazione dell’area di svago della Melezza su ambo i lati del fiume Melezza e Maggia.  
Il progetto di modello di sviluppo sostenibile è stato denominato Dall’Europa all’Africa lungo 
una golena. La gestione dello studio è poi stata assunta dall'Ente regionale per lo sviluppo del 
Locarnese e Vallemaggia (ERS/LVM), che, con il sostegno e la collaborazione dei Comuni di 
Locarno, Ascona, Losone, Centovalli e Terre di Pedemonte, dell'OTLMV e della Commissione 
intercomunale dei trasporti del Locarnese e Vallemaggia, a inizio 2014 ha presentato il progetto 
nell’ambito del concorso federale per il finanziamento di Progetti modello di sviluppo sostenibile 
promosso dall’Ufficio federale dello sviluppo territoriale (ARE). 
L’esito del concorso è stato positivo: il progetto in questione è stato accolto favorevolmente e 
sul costo dello studio di Fr. 90'000.-- la Confederazione ha concesso un sussidio del 50%.  
A sua volta il Cantone ha concesso una partecipazione finanziaria di Fr. 10'000.-- e l'OTLMV 
di Fr. 5'000.--. I restanti Fr. 30'000.-- sono stati posti a carico dei Comuni coinvolti. In base alla 
chiave di riparto proposta, l’onere a carico del Comune di Losone è stato di Fr. 6'106.--.  
 
 
8. Economia pubblica 
 
Il ricavo netto della categoria (Fr. 32'721.15) è superiore di Fr. 1'421.15 a quello di preventivo 
con una minor spesa di Fr. 26'543.15 e un minor ricavo di Fr. 25'122.--. 
 
Capitolo 830 "Turismo" 
Rispetto al preventivo, questo capitolo registra una minor spesa di Fr. 1'370.15. 
 
Per quanto concerne il conto no. 362.800 Contributo Centro Balneare Regionale – Locarno, al 
momento della chiusura dei conti del Comune, non erano ancora noti i dati relativi alla chiusura 
dell’esercizio 2019 della CBR SA. Pertanto, il disavanzo indicato è pari all’onere massimo 
stabilito a carico del Comune di Losone che ammonta a Fr. 69'700.--. L’eventuale discrepanza 
verrà corretta a ricezione della fattura da parte della SA. 
 
 
Capitolo “860 Elettricità" 
Conto no. 410.500 “Tassa per la concessione dell’uso delle strade”. 
In base alla Legge cantonale di applicazione della Legge federale sull’approvvigionamento 
elettrico il rimborso al Comune di Losone per l’anno 2019 per l’uso delle strade comunali, in 
sostituzione della “vecchia” privativa, ammonta a Fr. 136'051.--, ciò tenuto conto della 
superficie delle strade comunali accertata dal geometra revisore in 152'942 m2 e della tassa 
metrica annuale stabilita dal Consiglio di stato in 0.89 Fr./m2. 
 
 
Capitolo “863 Fondi d’energia rinnovabile” 
I Comuni beneficiano di un importo legato alla costituzione del nuovo Fondo energie rinnovabili 
(FER) che per Losone è stato valutato per l’anno 2018 (vedi lettera del 10 dicembre 2019 – 
Dipartimento del territorio) in Fr. 304'548.--.  
L’importo a consuntivo rappresenta il saldo del contributo per l’anno 2018, Fr. 20'734.--, e il 
90% del contributo per l’anno 2019, ossia Fr. 274'093.--. Il saldo per l’anno 2019 verrà versato 
a fine 2020 in base ai dati definitivi per l’anno 2019. 
Questo importo può essere impiegato per il finanziamento di attività comunali nell’ambito 
dell’efficienza e del risparmio energetico, in conformità dell’art. 8c della Legge cantonale 
sull’energia e del Regolamento del Fondo per le energie rinnovabili (RFER). 
Il contributo viene subito riversato sul fondo a bilancio e quindi non influenza la gestione 
corrente comunale. 
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La tabella che segue riporta il dettaglio dei fondi percepiti, e poi prelevati dal Comune, durante 
l’anno 2019 per attività comunali nell’ambito dell’efficienza e del risparmio energetico.  
 

  Entrate Uscite Saldo 

Movimenti 2014 281'885.00 0.00 281'885.00 

Movimenti 2015 310'268.00 170'086.95 422'066.05 

Movimenti 2016 305'648.00 488'483.00 239'231.05 

Movimenti 2017 327'057.00 258'522.85 307'765.20 

Movimenti 2018 312'939.00 277'909.60 342'794.60 

31.12.2019 Dipartimento del Territorio       

  Saldo contributo 2018 20'734.00     

  Acconto contributo 2019 (90%) 274'093.00     

         

  Prelevamento Fondo FER:      

  090.485.182 Consulenza per risparmio energetico  4'878.80   

  
090.661.214 Sostituzione lampade uffici finanze e 
esazione   2'368.55   

  
620.661.612 Rinnovo e potenziamento 
illuminazione pubblica  3'768.35   

  
620.661.612 Rinnovo e potenziamento 
illuminazione pubblica   12'834.55   

  
620.661.612 Rinnovo e potenziamento 
illuminazione pubblica   6'592.60   

  
620.661.412 Acquisto macchina elettrica per 
pulizia strade (saldo)  144'185.35   

  650.485.500 Contributo abbonamento ecologico  63'652.00   

  650.485.501 Contributo Bike Sharing  3'690.00   

Movimenti 2019 294'827.00 241'970.20 395'651.40 
 
 
9. Finanze e imposte 
 
Per le considerazioni di carattere generale sulle finanze comunali si rimanda a quanto espresso 
nella parte introduttiva del messaggio.  

 
Capitolo “900 Imposte”  
Per il capitolo delle imposte esponiamo le seguenti considerazioni: 

- conto no. 400.100 Imposta sul reddito e sulla sostanza (Persone Fisiche): la valutazione del 
gettito viene stimata partendo dall’ultimo gettito cantonale accertato (quello del 2016), 
apportando le relative correzioni in base alle variazioni dei contribuenti (arrivi e partenze) e 
affidandosi agli strumenti di lavoro a nostra diposizione. Per prudenza, nel calcolo del gettito 
2019 non è stato considerato alcun incremento percentuale; 

-  conto no. 400.200 Imposta sul reddito e sulla sostanza (sopravvenienze): con la ricezione di 
tutte, o quasi tutte, le notifiche di tassazione, sono state registrate delle importanti 
sopravvenienze d’imposta; le più incisive si riferiscono all’anno 2014 (Fr. 600'000.--), mentre 
le rimanenti si riferiscono a residui di anni precedenti; 

- conto no. 400.400 Imposta alla fonte (+ Fr. 441'557.64): l’importo a consuntivo rappresenta il 
saldo dell’anno 2018 (Fr. 741'557.64) e due acconti per l’esercizio in corso (Fr. 300'000.-- 
ciascuno). Dal controllo della decisione d’assegnazione dell’imposta per l’anno 2018 si può 
affermare che più o meno si è in linea con gli anni precedenti e che il principale motivo di 
questo aumento è il minor versamento di acconti nello scorso anno; 
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- conto no. 400.500 Recupero imposte ed imposte suppletorie con multe (+ Fr. 386'437.60): 
queste entrate impreviste sono il risultato delle autodenunce esenti da pena entrate in vigore 
dal 2010; 

- conto no. 401.100 Imposta sull’utile e sul capitale (Persone Giuridiche): per la determinazione 
del gettito delle persone giuridiche ci si è basati sull’ultimo dato accertato, correggendo poi 
gli elementi di rilievo noti per le aziende conosciute. Inoltre, prudenzialmente, nel calcolo del 
gettito 2019 non è stato considerato nessun incremento percentuale viste le incertezze 
economiche ancora attuali. 

Valutazione del gettito 2019 

Gettito cantonale accertato 2016 
 
Persone fisiche Fr. 13'262’385.-- 
Persone giuridiche Fr.  1'287'112.-- 

 
Persone fisiche 

Incremento 2017 – 2019 (0.00%)  Fr.  0.-- 
Variazione e/o arrotondamento  Fr. 237'615.-- 
Gettito cantonale 2019 valutato:   Fr. 13'500'000.-- 

 
Persone giuridiche 

Incremento 2017 – 2019 (0.00%)  Fr.  0.-- 
Variazione e/o arrotondamento  Fr. 62'888.-- 
Gettito cantonale 2019 valutato:   Fr. 1'350'000.-- 
 
Valutazione gettito comunale 2019 

Imposta persone fisiche 90% di Fr. 13'500’000.-- Fr. 12'150'000.-- 
Imposta persone giuridiche 90% di Fr. 1'350’000.-- Fr. 1'215'000.-- 
Imposta personale   Fr. 210'000.-- 
Imposta immobiliare    Fr. 980'000.-- 

    Fr. 14'555'000.-- 
 
 
Capitolo “920 Perequazione finanziaria"  
La partecipazione è calcolata dal Cantone in base alle norme di cui all’art. 16 della LPI. 
 
 
 
Capitolo “930 Partecipazione comunale alle entrate della Confederazione"  
Dal 1° gennaio 2008 la Confederazione ha introdotto una tassa sul CO2 per i combustibili fossili 
(olio da riscaldamento, gas naturale, legno). Il Parlamento ha deciso di rimborsare parte del 
ricavato. L’importo incassato di Fr. 8'825.-- equivale a 1,293 franchi per ogni 1'000.-- franchi di 
massa salariale AVS dichiarata nel 2017.  
 
 
Capitolo “940 Interessi"  
Rispetto al preventivo, il saldo di questo capitolo registra un maggior ricavo di Fr. 67'603.45.  
 
La tabella che segue mostra l’evoluzione degli interessi passivi e di quelli attivi negli ultimi 7 
anni. 
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 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

321.100 Interessi su 

conti correnti bancari 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

321.200 Interessi su 

prestiti a termine 87'934.75 71'354.44 111'636.95 167'440.80 183'527.55 168'412.50 551'609.69

87'934.75 71'354.44 111'636.95 167'440.80 183'527.55 168'412.50 551'609.69

420.100 Interessi su 

conti correnti bancari 0.00 0.00 0.00 6.86 12.27 49.94 216.30

420.300 Interessi su 

conti correnti postali 0.00 0.00 0.00 792.60 2'201.25 8'128.80 10'192.00

0.00 0.00 0.00 799.46 2'213.52 8'178.74 10'408.30

Interessi passivi

Interessi attivi

 
 
Sono già alcuni anni che i conti correnti presso gli istituti bancari e/o postali non vengono 
retribuiti con interessi attivi. Addirittura, in caso di eccessiva liquidità i conti vengono tassati 
con interessi negativi. 
 
Per far fronte ai costi di gestione corrente e degli investimenti, fino al mese di agosto 2019 
sono stati reperiti i mezzi necessari sul mercato dei capitali con un tasso negativo. 
Al conto no. 421.500 Interessi attivi su finanziamenti di terzi (Fr. 3'541.65). 
 
 
Capitolo “941 Spese di emissione"  
Conto no. 318.330 Oneri per ricerca capitali (Fr. 1'143.--): si tratta della commissione versata 
al brooker finanziario per la ricerca della liquidità a tassi vantaggiosi. 
 
 
Capitolo “990 Ammortamenti"  
A norma di legge, gli ammortamenti sulla sostanza ammortizzabile sono stati calcolati secondo 
le direttive vigenti e i tassi esposti a preventivo. 
 
In occasione dei lavori di preparazione per l’introduzione del nuovo piano contabile MCA2, 
sono stati analizzati, uno ad uno, i vari saldi di bilancio dei beni amministrativi. 
Con il 1. Gennaio 2021 bisognerà inserire tutti gli investimenti di bilancio, attribuendo ad 
ognuno di loro la durata di vita residua, così da stabilirne l’ammortamento lineare nel tempo. 
È stata l’occasione per fare un po’ di pulizia nei vecchi investimenti, contabilizzando  
Fr. 961'000.-- di ammortamenti supplementari; ciò è stato possibile anche grazie alle entrate 
impreviste di quest’anno. 
Dal profilo formale, il dispositivo di risoluzione del presente messaggio comprende anche  
l’adeguamento del preventivo 2019 del Comune di Losone come segue: 
a) è proposto un ammortamento straordinario di Fr. 961'000.--, 
b) il bilancio preventivo per l'esercizio 2019 è aggiornato come segue: 

- Spese correnti Fr. 24'015’570.-- 
- Ricavi correnti Fr. 8'780’350.-- 
- Fabbisogno da prelevare a mezzo imposta Fr. 15'235’220.-- 

 
Per il dettaglio si rinvia alla tabella inserita nel consuntivo. 
 
Conto no. 330.300 Perdite per abbandoni e per carenze e perdite (- Fr. 44'314.95): in questo 
conto vengono registrate gli abbandoni e le carenze beni, e più precisamente: 
 

• gli abbandoni sono principalmente dovuti a contribuenti partiti per l’estero, a contribuenti 
deceduti senza nessun attivo con rinuncia all’eredità da parte degli eredi, oppure a 
fallimenti privati; 
 

• le carenze beni sono il risultato delle procedure esecutive terminate e non andate a buon 
fine per impossibilità di incasso a causa di mancanza di mezzi del debitore. 
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Il 1. gennaio 1997 è entrato in vigore l’art. 149a cpv. 1 della Legge federale sull’esecuzione e 
il fallimento, il quale stabilisce come ultimo termine il 31.12.2016 per una rivalsa sugli Attestati 
di Carenza Beni in giacenza presso il Comune. 
 
Nel corso del 2015 è stata avviata una procedura mediante contatto diretto con i vari debitori. 
I recuperi di questi anni sono risultati come segue: 
- 2015, Fr. 20'767.85,  
- 2016, Fr. 76'190.10, 
- 2017, Fr. 33'189.20,  
- 2018, Fr. 13'039.90, 
- 2019, Fr. 21'075.75. 
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5. GESTIONE INVESTIMENTI 
 
 
Uscite per investimenti  Fr. 4'006'654.17 
 
Entrate per investimenti   Fr. 1’120'679.37 
(escluso il riporto degli ammortamenti 68) 

 
Onere netto d’investimento   Fr. 2'885'974.80 

 
Per quanto concerne l'andamento di questo settore, si rimanda direttamente alla tabella 
dettagliata del controllo dei crediti di consuntivo (pagine color grigio), nella quale è indicata la 
situazione di ogni singola opera di investimento. 
Indipendentemente dal fatto che essi siano stati o meno utilizzati nel corso dell’anno di 
gestione, la tabella contiene le seguenti informazioni: 

- investimenti oggetto di concessione di credito da parte del Legislativo, 

- investimenti per i quali il Municipio si è avvalso della facoltà concessa dall’art. 8 del 
Regolamento comunale, ossia: 
- dal 04.02.2010, importo in delega Fr. 50'000.-- per investimento, fino ad un importo 

massimo annuo di Fr. 300'000.--. 
- dal 03.10.2016, importo in delega Fr. 70'000.-- per investimento, fino ad un importo 

massimo annuo di Fr. 500'000.-- 
 
 Nel 2019 il Municipio ha deliberato i seguenti investimenti in delega. 

CC 
No. 

conto 
Investimento Importo in Fr. 

020 506.135 Rinnovo parziale di PC e Hardware amministrazione 13'082.70 

021 506.xxx Implementazione controllo accessi UTC  18'131.50 

090 506.133 Sostituzione lampade uffici finanze e esazione 2'368.55 

090 661.214 Prelevamento dal Fondo FER -2'368.55 

090 589.102 Pin Comune di Losone 6'340.00 

091 589.118 Analisi di mercato comparto ex caserma  29'886.75 

150 562.100 Part. ai costi di risanamento dello Stand di Tiro "Tre Torri" 28'041.11 

340 506.341 Bollitore a gas pressi i campi da calcio  42'775.60 

340 506.342 Container per deposito materiale ed attrezzature sportive 21'432.30 

591 565.212 Contributo umanitario Don Angelo Treccani in Venezuela 5'000.00 

591 565.213 Contributo umanitario Nuova scuola a Leh in Ladakh 5'000.00 

591 565.214 Contributo umanitario prestazioni Agaro Bushi - Etiopia 15'000.00 

620 501.134 Sistemazione percorso pedonale lungo Via Ubrio  21'097.85 

620 506.620 Parchimetro collettivo per Via Municipio  7'496.55 

620 589.641 Coordinamento procedurale progetti PALoc 2/3 15'000.00 

620 589.642 Elaborazione Piano di mobilità aziendale aree Saleggi  60'000.00 

620  Sezione della mobilità - contributo piano mobilità aziendale -39'000.00 

620 589.643 PALoc3: compl. e messa in sicurezza rete ciclo-pedonale 39'450.35 

620 589.xxx PALoc3 - Estensione piani a favore mobilità scolastica 8'000.00 

620 589.xxx Progetto definitivo Ciclopista Strada Ferrata  21'540.00 

720 589.720 Sistemazione area raccolta rifiuti in Vicolo Canaa 10'232.00 

780 589.757 Pulizia di diverse pareti rocciose  17'296.60 

780 589.xxx PALoc3 - Protezione naturalistica: Bosco di Maia - Arbigo 9'230.00 

790 500.119 Acquisizione scorpori stradali diversi (2019) 66'542.70 

790 581.119 Variante PR - Comparto ex Piazza d'armi 21'628.55 

790 581.120 Variante PR - Telefonia mobile  7'234.35 

790 581.205 Variante PR - Comparto Saleggi – Scuole 7'232.20 

790 581.206 Variante PR - Proc. sempl. "Posteggio comparto Saleggi" 7'220.50 

791 589.121 Piano Energetico Comunale  5'708.10 

Totale     470'599.71 
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Quasi tutti questi investimenti in delega sono stati realizzati e pagati nel 2019, mentre alcuni 
saranno conclusi e liquidati nel 2020. 
 
Ai fini del calcolo dell'importo massimo globale annuo di cui all'art. 8 cpv. 3 RC, fa stato l'importo 
complessivo dell'investimento al momento della decisione. 
 
Oltre a quanto indicato al Capitolo 863 Fondi d’energia rinnovabile a pag. 35, gli importi dei 
contributi FER sono registrati nel bilancio del Comune al conto no. 285.000 e possono essere 
impiegati per il finanziamento di attività comunali nell’ambito dell’efficienza e del risparmio 
energetico, in conformità dell’art. 8c della Legge cantonale sull’energia e del Regolamento del 
Fondo per le energie rinnovabili (RFER). 
Nella tabella a pagina 35 del presente messaggio sono indicati i prelevamenti a copertura dei 
costi d’investimento.  
 
 
5.1 Opere concluse nel 2019 nei termini dei crediti disponibili 
 
5. Previdenza 
 
570 Case per anziani  
 

524.580 Partecipazione Fondazione Patrizia – 
Finanziamento costruzione casa anziani 
medicalizzata  

Fr. 3’500'000.-- 
(M.M. 112/2011) 

Fr. 3'500'000.-- 

 
Nel corso del mese di aprile 2019 è stata versata l’ultima tranche della partecipazione 
finanziaria del Comune per la costruzione della nuova casa medicalizzata votata dal Consiglio 
comunale il 17 ottobre 2011.  
 
 
6. Traffico 
 
620 Rete stradale comunale 
 

501.124 Formazione tratto marciapiede Via dei Pioppi   Fr. 190'000.-- 
(M.M. 047/2017) 

Fr. 166'574.95 

 
Il nuovo tratto di marciapiede e un’area di giro in Via dei Pioppi e il camminamento pedonale 
nel boschetto ubicato all’entrata della zona Saleggi sono stati realizzati nei limiti del credito 
concesso dal Consiglio comunale il 18 settembre 2017. 
 

501.612 Rinnovo e potenziamento illuminazione pubblica   Fr. 523'000.-- 
(M.M. 017/2013) 

Fr. 517'339.57 

 
l rinnovo e potenziamento dell'illuminazione pubblica previsti dal messaggio in oggetto sono 
stati portati a termine nei limiti del credito concesso dal Consiglio comunale il 13 maggio 2013. 
 

506.412 Acquisto nuova macchina pulizia strade    Fr. 200'000.-- 
(M.M. 022/2016) 

Fr. 164'594.50 

 
Dopo la concessione del credito da parte del Consiglio comunale (cfr. seduta del 12.12.2016), 
il Municipio, tramite i propri servizi, ha effettuato ulteriori approfondimenti sulla tipologia del 
veicolo e del relativo finanziamento, optando per l'apertura di un concorso per l'acquisto di un 
veicolo completamente elettrico a zero emissioni nocive, ciò che rafforza l’immagine positiva 
del Comune di Losone nel settore della salvaguardia dell’ambiente e dell’uso parsimonioso 
delle risorse.  
Il Municipio ha optato per l'acquisto che è stato concluso nei limiti del credito disponibile. 
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Va rilevato che la spazzatrice acquistata dal Comune di Losone è la prima completamente 
elettrica messa in circolazione in Ticino. 
 
 
650 Traffico regionale 
 

561.600 Contributi al finanziamento del PALoc  Fr. 80'000.-- 
(M.M. 080/2015) 

Fr. 72'037.40 

 
I contributi per il Piano di agglomerato del Locarnese (PALoc) sono risultati a consuntivo 
leggermente inferiori rispetto al credito concesso dal Consiglio comunale il 27 maggio 2015. 
 
 
7. Protezione dell'ambiente e sistemazione del territorio 
 
710 Eliminazione delle acque luride  
 

501.266 Sostituzione canalizzazione Vicolo al Forno 
Progetto definitivo ed esecuzione 

Fr. 320'000.-- 
(M.M. 014/2016) 

Fr. 315'963.20 

 
La sostituzione della canalizzazione in Vicolo al Forno è stata portata a temine nei limiti del 
credito concesso dal Consiglio comunale il 3 ottobre 2016. 
 
 
5.2 Opere concluse nel 2019 con sorpassi di credito 
 
Giusta i disposti dell'art. 176 della Legge organica comunale (LOC), il credito suppletorio è il 
complemento di un credito di investimento. 
Il credito suppletorio deve essere chiesto non appena è accertato un sorpasso superiore al 
10% del credito lordo originario e superiore a Fr. 20’000.--. 
Per sorpassi inferiori è sufficiente chiedere la ratifica ad opera terminata; la medesima può 
avvenire con messaggio apposito oppure con una specifica risoluzione nel dispositivo di 
approvazione dei conti consuntivi. 
 
Nella fattispecie vengono esposti qui di seguito i sorpassi di credito che non superano il 10% 
del credito lordo originario e i Fr. 20’000.--, i quali vengono inseriti per ratifica nel dispositivo 
di risoluzione del presente messaggio. 
 
 
6. Traffico 
 
620 Rete stradale comunale 
 

501.357 Adeguamento marciapiede in Via Ubrio Fr. 132'000.-- 
(M.M. 078/2018) 

Fr. 143'864.40 

 
L'opera in oggetto è stata portata a termine nel mese di giugno 2019 con un sorpasso di spesa 
di Fr. 11'864.40 (sorpasso inferiore al 10%) rispetto al credito votato dal Consiglio comunale l' 
11 giugno 2018. 
 
 
7. Protezione dell'ambiente e sistemazione del territorio 
 
750 Arginature  
 

501.751 Interventi urgenti relativi alla sistemazione di un 
tratto dell’alveo del riale Brima sopra Arcegno 

Fr. 200'000.-- 
(M.M. 083/2018) 

Fr. 204'197.75 
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Gli interventi urgenti relativi alla sistemazione di un tratto dell’alveo del riale Brima sopra 
Arcegno sono stati portati a termine con un sorpasso di spesa di Fr. 4'197.75 (sorpasso 
inferiore al 10%) rispetto al credito votato dal Consiglio comunale il 17 dicembre 2018. 
 
 
5.3 Organismi esterni di diritto pubblico e privato 
 
Giusta i disposti dell'art. 5 del Regolamento di applicazione della LOC, il Municipio è tenuto a 
informare annualmente il Consiglio comunale sull'esecuzione di compiti comunali attraverso 
organismi esterni di diritto pubblico e privato. 
 
L'informazione va data di regola in sede di messaggi sui conti consuntivi, commentando 
succintamente le voci di gestione corrente e di bilancio concernenti l'attività degli organismi 
esterni, allegando inoltre i rapporti, i conti, ecc. trasmessi dai medesimi al Comune. 
 
Il Comune di Losone è membro dei seguenti organismi esterni. 
 

Ente Prestazione fornita 
Azienda Acqua potabile Locarno (convenzione) Fornitura acqua potabile 
Consorzio depurazione acque del Verbano (CDV) Depurazione acque 
Consorzio arginature Rovana-Maggia-Melezza CRMM Manutenzione arginature 
Consorzio protezione civile Protezione popolazione 
ALVAD, Associazione assistenza e cure a domicilio Cure a domicilio 
SALVA, Associazione servizio ambulanza Locarnese e 
Valli 

Ambulanza 

Corpo pompieri Locarno Lotta contro gli incendi 
Corpo pompieri montagna Pizzo Leone Lotta contro gli incendi boschi 
Organizzazione turistica Lago Maggiore e Valli Promozione turismo 
SES SA (azionista) Fornitura energia elettrica 
ERL SA (azionista) Centrale termica a legna 
Centro Balneare Regionale SA (azionista) Lido regionale 
Cardada Impianti Turistici SA (azionista) Impianti di risalita a Cardada 
Kursaal Locarno SA (azionista) Gestione stabile del Casinò 

 
I bilanci dei predetti enti sono a disposizione della Commissione della gestione e consultabili 
presso la Cancelleria comunale. 
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7. CONCLUSIONI 
 
Il rapporto sulla revisione dei conti comunali indica che la contabilità è stata tenuta 
correttamente. 
 
Concludendo, il Municipio invita il Consiglio comunale a voler deliberare: 
 
1. Il bilancio preventivo 2019 del Comune di Losone è modificato come segue: 

1.1  È approvato l’ammortamento straordinario complessivo di Fr. 961'000.-- e 
meglio come indicato al capitolo “990 Ammortamenti” a pag. 37. 

 
1.2  Il bilancio preventivo per l'esercizio 2019 è aggiornato come segue: 
  - Spese correnti Fr. 24'015’570.-- 
  - Ricavi correnti Fr. 8'780’350.-- 
  - Fabbisogno da prelevare a mezzo imposta Fr. 15'235’220.-- 

 
2. È approvato il bilancio consuntivo 2019 secondo il documento accluso al presente 

messaggio e che chiude con il seguente risultato: 
 Spese correnti Fr. 23'785'853.14 
 Ricavi correnti Fr. 24'488'190.05 
 Avanzo d'esercizio Fr.  702'336.91 
 
3.  È dato scarico al Municipio per gli investimenti chiusi indicati al punto 5.1 del 

presente messaggio. 
 
4. Sono approvati i seguenti sorpassi di credito d'investimento indicati al punto 5.2 del 

presente messaggio: 

- conto no. 501.357   
 Adeguamento marciapiede In Via Ubrio   Fr.  11'864.40 

- conto no. 501.751   
 Interventi urgenti relativi alla sistemazione di un tratto  
 dell’alveo del riale Brima sopra Arcegno Fr.  4'197.75  

 
5. È approvata la gestione investimenti 2019 secondo il documento accluso al 

presente messaggio e che chiude con il seguente risultato: 
 Totale delle uscite lorde  Fr. 4'006'654.17 
  Totale delle entrate lorde   Fr. 1’120'679.37 
  Onere netto d'investimento   Fr. 2'885'974.80 
 
6.  È approvato il bilancio del Comune di Losone che chiude con un totale di attivi e 

passivi di Fr. 44'267'873.37 e il cui capitale proprio esposto in Fr. 9'963'935.28 
passerà, dopo la contabilizzazione dell’avanzo d’esercizio di Fr. 702'336.91, a  
Fr. 10'666'272.19. 

 
 
Con stima. 
 

PER IL MUNICIPIO: 

Il Sindaco:                                         Il segretario: 
 
(firmato) C. Bianda                                               S. Bay 
 
 
Allegati: 
- bilancio consuntivo 2019 
- rapporto di revisione Interfida 


